дело №

УИД 24RS0№-30

№

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ Р. Ф.

<

адрес> 15 апреля 2024 года

Ачинский городской суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Антипова В.В., 

при секретаре Власовой Я.А.,

с участием 

государственного обвинителя – старшего помощника Ачинского городского прокурора Романовой Ю.Б.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого - адвоката Евдокимова С.С., представившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 ранее судимого ДД.ММ.ГГГГ Шушенским районным судом 

<

адрес> по части 2 статьи 318 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года, содержащегося под стражей по данному уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ (дата фактического задержания),

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных пуннктом «а» части 4 статьи 228.1, частью 3 статьи 30 частью 5 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, и незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах: 

В период до ДД.ММ.ГГГГ, более точные дату и время в ходе предварительного расследования установить не представилось возможным, неустановленное следствием лицо (лица), выступающее в информационно - телекоммуникационной сети Интернет от имени интернет-магазина «Lucky Luciano», стремясь к незаконному обогащению, в целях личной наживы и увеличения прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, обладающее организаторскими способностями, приняло решение о создании организованной группы для совершения с использованием информационно - телекоммуникационной сети Интернет совместно с неопределённым кругом лиц, систематических в течение длительного неопределённого промежутка времени преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств бесконтактным способом, то есть путём помещения наркотических средств в заранее подысканные тайники на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>.

В первой декаде февраля 2023 года, около 22 часов 00 минут, более точную дату и время установить в ходе предварительного следствия не представилось возможным, ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство в связи с заключением с ним досудебного соглашения о сотрудничестве (далее по тексту К.О.Э.), находились на лестничной площадке между 8 и 9 этажами подъезда № 

<

адрес> «А» микрорайона 1 

<

адрес> края, где у них, достоверно осведомлённых, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещён, преследующих цель личного материального обогащения, по предварительному сговору, возник умысел, направленный на совершение совместных с неустановленными лицами систематических в течение неопределённого длительного промежутка времени преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

ФИО1, в указанное время, находясь в указанном месте, при помощи принадлежащего ему сотового телефона «POCO X3 PRO M2102J20SG», с находящейся в нём сим-картой оператора сотовой связи «Tele2» с абонентским номером 

<

***>..-.., посредством установленного в сотовом телефоне приложения «Telegram» связался с ранее ему незнакомым неустановленным следствием лицом, выступающим в информационно - телекоммуникационной сети Интернет от имени интернет-магазина «Lucky Luciano» в качестве «оператора по трудоустройству», которое предложило ФИО1 и К.О.Э. заняться совместной преступной деятельностью, связанной с совместными систематическими незаконными сбытами наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> в качестве «закладчика», то есть лица, в обязанности которого входило:

- бесконтактным способом получать от «оператора» оптовые партии расфасованного наркотического средства;

- размещать наркотическое средство в тайники, после чего с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» и приложения «Telegram» сообщать «оператору» путём отправления сообщений со сведениями о местах сделанных им тайников с наркотическими средствами, с целью их последующего незаконного сбыта «оператором» в розницу с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет». 

При этом ФИО1 и К.О.Э. «оператором по трудоустройству» были разъяснены обязанности, указанные выше, а также способ и механизм совершения совместных преступлений в составе организованной группы, с целью последующих незаконных сбытов наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. 

После чего, ФИО1 в период с первой декады февраля 2023 года по ДД.ММ.ГГГГ продолжил общение с неустановленным лицом, выступающим от имени интернет-магазина «Lucky Luciano», в качестве «оператора», в приложении «Telegram», работающем в информационно - телекоммуникационной сети Интернет.

Согласно достигнутой договорённости, неустановленное лицо (лица), выступающее в информационно - телекоммуникационной сети Интернет от имени интернет-магазина «Lucky Luciano» в качестве «оператора», обязалось:

- незаконно приобретать у неустановленного следствием лица с целью последующего незаконного сбыта совместно с ФИО1 и К.О.Э. оптовые партии наркотических средств синтетического происхождения;

- размещать в тайники закладки с фасованными на разовые дозы наркотическими средствами для последующей передачи их ФИО1 и К.О.Э. в заранее подысканные им тайники, расположенные на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, предназначенные для последующего совместного незаконного сбыта; 

- направлять сведения о местах произведенных тайников с оптовыми партиями наркотических средств ФИО1 с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет»;

- получать от ФИО1 сведения о новых произведённых последним тайников с наркотическим средством с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет»;

- осуществлять контроль за своевременным извлечением и помещением участниками организованной группы наркотических средств в тайники с целью последующих совместных незаконных сбытов; 

- осуществлять общее руководство группой при совершении совместных систематических незаконных сбытов наркотических средств;

- незаконно сбывать наркотические средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет;

- распределять полученную от незаконных сбытов наркотических средств прибыль, в том числе осуществлять выплату «заработной платы» участникам организованной группы.

ФИО1 совместно с К.О.Э., действуя во исполнение своего умысла и ранее достигнутой договоренности, в свою очередь распределили между собой обязанности, возложенные на них при «трудоустройстве». 

В обязанности ФИО1 входило:

- бесконтактным способом получать от «оператора» оптовые партии наркотического средства;

- размещать наркотическое средство в тайники, после чего с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» и приложения «Telegram» сообщать «оператору» путём отправления сообщений со сведениями о местах сделанных им тайников с наркотическими средствами, с целью их последующего незаконного сбыта «оператором» в розницу с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

- распределять полученную от незаконных сбытов наркотических средств прибыль.

В обязанности К.О.Э. входило:

- фасовать готовое к употреблению наркотическое средство на размеры, соответствующие массам, предназначенным для дальнейшего незаконного сбыта.

Созданная организованная группа под руководством неустановленного следствием лица (лиц), другие неустановленные лица, а также ФИО1 и К.О.Э., действуя из корыстных побуждений, с целью совместного получения незаконной денежной прибыли, должна была систематически и длительное время совершать умышленные преступления - приобретать, хранить и сбывать наркотические средства на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. 

В один из дней, в период с ДД.ММ.ГГГГ до 20 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точную дату и время установить в ходе следствия не представилось возможным, действуя совместно и согласованно, неустановленное следствием лицо (лица), выступающее в приложении «Telegram» информационно - телекоммуникационной сети Интернет, иные неустановленные следствием лица в интернет-магазине «Lucky Luciano», а также ФИО1 и К.О.Э., в неустановленном в ходе предварительного расследования месте распределили между собой вышеуказанные роли организованной группы. ФИО1 совместно с К.О.Э., выполняя возложенные на них обязанности, состояли в отношениях взаимоподчинения с другими участниками организованной группы, действующей от имени интернет-магазина «Lucky Luciano». 

Таким образом, неустановленное в ходе предварительного расследования лицо (лица), выступающие в приложении «Telegram» информационно - телекоммуникационной сети Интернет, объединились с ФИО1 и К.О.Э. и иными неустановленными лицами, в сплочённую организованную группу для совершения совместных, систематических, в течение неопределённого длительного промежутка времени преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств от имени интернет - магазина «Lucky Luciano», где неустановленное в ходе предварительного расследования лицо (лица) спланировало механизм подготовки и совершения преступлений, бесконтактным способом с использованием информационно - телекоммуникационной сети Интернет, распределило роли каждого, придав тем самым устойчивость организованной группе и сплоченность её участников, и приступили к реализации намеченного. 

ФИО1 совместно с К.О.Э., выполняя возложенные на них обязанности, состояли в отношениях взаимоподчинения с другими участниками организованной группы, действующей от имени интернет- магазина «Lucky Luciano». 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 20 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точную дату и время установить в ходе предварительного следствия не представилось возможным, неустановленное в ходе предварительного расследования лицо, выступающее в приложении «Telegram» информационно - телекоммуникационной сети Интернет, действуя согласно отведённой ему роли, совместно и согласованно с иными неустановленными лицами, выступающими в интересах интернет - магазина «Lucky Luciano», незаконно приобрело в неустановленном следствием месте в целях последующего незаконного сбыта свёрток из бесцветной прозрачной липкой ленты, внутри которого находились два прозрачных бесцветных полимерных пакета на контактной застежке с полосой синего цвета в верхней части, в котором находился прозрачный бесцветный полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, содержащим в своём составе PVP (синонимы: 2-пирролидиновалерофенон, ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 206,552 грамма (далее по тексту – «наркотическое средство»), в особо крупном размере. 

После чего, приобретённое наркотическое средство в указанный период времени в неустановленном следствием месте неустановленное лицо поместило в тайник на участке местности, расположенном на расстоянии 227 метров в юго-восточном направлении от переднего левого угла строения 51 микрорайона «Авиатор» 

<

адрес> края, в снегу, о чём ДД.ММ.ГГГГ, в период до 17 часов 00 минут, используя личные сообщения в приложении «Telegram» информационно - телекоммуникационной сети Интернет, сообщило ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ, в период до 17 часов 00 минут, ФИО1, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, действуя согласно отведённой ему роли, совместно и согласованно с иными неустановленными лицами, выступающими в интересах интернет-магазина «Lucky Luciano», имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предварительно получив в приложении «Telegram» сведения о местонахождении произведённого для него тайника с партией наркотического средства, связался посредством принадлежащего ему сотового телефона «POCO X3 PRO M2102J20SG», с находящейся в нём сим-картой оператора сотовой связи «Tele2» с абонентским номером 

<

***>..-.. с К.О.Э., обратившись с просьбой незаконно приобрести у неустановленного следствием лица в вышеуказанном месте, с целью последующего незаконного сбыта, вышеуказанную оптовую партию наркотического средства синтетического происхождения. 

В свою очередь, К.О.Э. действуя согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО1, в вышеуказанный день, около 16 часов 00 минут, пешком прошёл к участку местности, расположенному на расстоянии 227 метров в юго-восточном направлении от переднего левого угла строения 51 микрорайона «Авиатор» 

<

адрес> края, где из снега, раскопав и подняв рукой, незаконно приобрёл, бесконтактным способом, через «закладку - тайник» вещество, содержащее в своём составе PVP (синонимы: 2-пирролидиновалерофенон,?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 206,552 грамма, находящееся в прозрачном бесцветном полимерном пакете, внутри двух прозрачных бесцветных полимерных пакетов на контактной застежке с полосой синего цвета в верхней части, который был помещен в сверток из бесцветной прозрачной липкой ленты, которое К.О.Э. непосредственно после приобретения с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы с неустановленными в ходе предварительного расследования лицами, поместил в обнаруженный в том же месте корпус футбольного мяча, затем положил в принесенный им полимерный пакет и перенес на участок местности, расположенный на расстоянии 247 метров в юго-восточном направлении от переднего левого угла строения 51 микрорайона «Авиатор» 

<

адрес> края, где незаконно хранил с целью дальнейшего сбыта совместно с ФИО1 до 11 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Однако довести преступление до конца ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ, около 20 часов 10 минут, ФИО1, находясь около подъезда № 

<

адрес> «А» микрорайона 1 

<

адрес> края, был задержан сотрудниками ОКОН Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский».

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 11 часов 04 минут до 11 часов 36 минут, в ходе проверки показаний на месте К.О.Э. добровольно указал месторасположение вышеуказанного наркотического средства. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 11 часов 39 минут до 12 часов 24 минут, в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного на расстоянии 247 метров в юго-восточном направлении от переднего левого угла строения 51 микрорайона «Авиатор» 

<

адрес> края, сотрудником Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» был обнаружен и изъят один полимерный пакет с футбольным мячом, внутри которого находился свёрток из бесцветной прозрачной липкой ленты, внутри которого находились два прозрачных бесцветных полимерных пакета на контактной застежке с полосой синего цвета в верхней части, в котором находился прозрачный бесцветный полимерный пакет с веществом, постоянной массой 206,552 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своём составе PVP (синонимы: 2-пирролидиновалерофенон,?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. 

Согласно Постановлению Правительства РФ № “Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств или психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ” от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство, содержащее в своем составе PVP (синонимы: 2-пирролидиновалерофенон, ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N- метилэфедрона, общей массой 206,552 грамма, является особо крупным размером. 

N-метилэфедрон и его производные, включены в список 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями), и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствие с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (раздел «наркотические средства»). 

Тем самым ФИО1 и К.О.Э., неустановленные в ходе предварительного расследования лица, выступающие в приложении «Telegram» информационно - телекоммуникационной сети Интернет, действуя совместно и согласованно с иными неустановленными лицами, в интернет-магазине «Lucky Luaciano», в составе организованной группы намеревались незаконно сбыть путём розничной продажи указанное выше наркотическое средство, в особо крупном размере, с использованием информационно - телекоммуникационной сети Интернет, однако довести преступление до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия с участием К.О.Э.

Кроме того, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, более точные дату и время в ходе предварительного расследования установить не представилось возможным, неустановленное в ходе предварительного расследования лицо, выступающее в приложении «Telegram» информационно - телекоммуникационной сети Интернет, действуя согласно отведённой ему роли, совместно и согласованно с иными неустановленными лицами, выступающими в интересах интернет - магазина «Lucky Luciano», незаконно приобрело в неустановленном следствием месте в целях последующего незаконного сбыта вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство, массой не менее 0,489 грамма. После чего, приобретённое наркотическое средство представленное в виде свёртка изоляционной ленты желтого цвета, внутри которого находился один полимерный пакет, содержащий наркотическое средство, поместило в тайник, расположенный в неустановленном в ходе следствия месте, о чём ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, более точное время установить в ходе следствия не представилось возможным, используя личные сообщения в приложении «Telegram» информационно - телекоммуникационной сети Интернет, сообщило ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, более точное время установить в ходе следствия не представилось возможным, ФИО1, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, ул., действуя согласно отведённой ему роли, совместно и согласованно с иными неустановленными лицами, выступающими в интересах интернет-магазина «Lucky Luciano», имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предварительно получив в приложении «Telegram» сведения о местонахождении произведённого для него тайника с партией наркотического средства, на неустановленном в ходе следствия автомобиле, проехал на неустановленный в ходе следствия участок местности 

<

адрес> края, где со снега, незаконно приобрёл, раскопав и подняв рукой, бесконтактным способом, через «закладку-тайник» вещество, содержащее в своём составе PVP (синонимы: 2-пирролидиновалерофенон, ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,489 грамма, находящееся в полимерном пакете, обмотанный изоляционной лентой желтого цвета, которое ФИО1 непосредственно после приобретения с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы с неустановленными в ходе предварительного расследования лицами, согласно ранее достигнутой договоренности с К.О.Э., привез на вышеуказанном автомобиле и поместил в электрический щиток, расположенный на лестничной площадке 9-го этажа подъезда № 

<

адрес>«А» микрорайона 1 

<

адрес> края, после чего уехал к месту своего жительства, при этом сообщив К.О.Э. посредством принадлежащего ему сотового телефона «POCO X3 PRO M2102J20SG», с находящейся в нём сим-картой оператора сотовой связи «Tele2» с абонентским номером 

<

***>..-.. о месте расположения указанной оптовой партии наркотического средства для его расфасовки.

ДД.ММ.ГГГГ, около 17 часов 00 минут, К.О.Э., находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, действуя согласно ранее достигнутой с ФИО1 договоренности и согласно отведённой ему роли, совместно и согласованно с иными неустановленными лицами, выступающими в интересах интернет-магазина «Lucky Luciano», имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предварительно получив в приложении «Telegram» от ФИО1 сведения о местонахождении произведённого для него тайника с партией наркотического средства, прошел пешком на лестничную площадку 9-го этажа подъезда № 

<

адрес> «А» микрорайона 1 

<

адрес> края, где из электрического щитка, незаконно приобрёл, достав рукой, бесконтактным способом, через «закладку-тайник» вещество, содержащее в своём составе PVP (синонимы: 2-пирролидиновалерофенон, ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,489 грамма, находящееся в полимерном пакете, обмотанный изоляционной лентой желтого цвета, которое К.О.Э. непосредственно после приобретения с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы с неустановленными в ходе предварительного расследования лицами, согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО1, принес к себе домой, после чего приобретённое наркотическое средство в указанный период времени, в комнате 

<

адрес>«А» микрорайона 1 

<

адрес> края, К.О.Э. расфасовал, в том числе на 1 разовую «закладку», представленную в виде свёртка изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился один пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала на контактной застежке с полосой синего цвета по горловине с порошкообразным веществом белого цвета, содержащего в своём составе: PVP (синонимы: 2-пирролидиновалерофенон, ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона (далее по тексту – наркотическое средство), массой 0,489 грамма, которую незаконно хранил с целью дальнейшего сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 19 часов 09 минут до 19 часов 11 минут, ФИО1 находился по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, ул, когда посредством мессенджера «WhatsApp» на его абонентский №-..-.., к нему обратилось лицо под псевдонимом «Виктор», действующее в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в роли «покупателя» наркотических средств с просьбой о продаже наркотического средства за денежные средства в сумме 3000 рублей.

В этот момент у ФИО1, достоверно осведомлённого, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещён, преследующего цель личного материального обогащения, возник умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, действуя по ранее достигнутой договоренности с К.О.Э.

Реализуя свой умысел, направленный на незаконный сбыт части незаконно приобретенного им ДД.ММ.ГГГГ вещества, содержащего в своем составе PVP (синонимы: 2-пирролидиновалерофенон, ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в ходе проведения сотрудниками ОКОН МО МВД России «Ачинский» в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 19 часов 48 минут до 20 часов 11 минут, посредством принадлежащего ему сотового телефона «POCO X3 PRO M2102J20SG», с находящейся в нём сим-картой оператора сотовой связи «Tele2» с абонентским номером 

<

***>..-.., согласно ранее достигнутой с К.О.Э. договоренности, в целях реализации их совместного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, сообщил последнему о необходимости сбыта части незаконно приобретенного им ДД.ММ.ГГГГ вещества, при этом сообщив, что «покупатель» подходит к указанному им месту. 

В свою очередь, К.О.Э., действуя согласно ранее достигнутой договоренности и отведенной ему роли, в вышеуказанное время, находясь по месту своего жительства, взял из-за шкафа, расположенного в своей комнате по вышеуказанному адресу, ранее расфасованную им 1 разовую «закладку», представленную в виде свёртка изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился один пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала на контактной застежке с полосой синего цвета по горловине с порошкообразным веществом белого цвета, содержащего в своём составе: PVP (синонимы: 2-пирролидиновалерофенон, ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона (далее по тексту – наркотическое средство), массой 0,489 грамма, которую поместил в полимерную бутылку темного цвета, которую выбросил из окна своей комнаты, расположенной по вышеуказанному адресу. 

В это время, участвующее в рамках проведения оперативно- розыскного мероприятия лицо под псевдонимом «Виктор», подойдя к участку местности, расположенному на расстоянии 1 метра в северо-западном направлении от правого угла торца 

<

адрес>«А» микрорайона 1 

<

адрес> края, подняло полимерную бутылку, с находившемся в ней наркотическим средством. 

Тем самым ФИО1 и К.О.Э., действуя в составе группы с неустановленными лицами, незаконно, за денежное вознаграждение в сумме 3000 рублей, сбыли лицу, выступающему в оперативно-розыскном мероприятии в качестве «покупателя» под псевдонимом «Виктор», вещество, содержащее в своем составе: PVP (синонимы: 2-пирролидиновалерофенон, ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, постоянной массой 0,489 грамма, находящееся в пакете из прозрачного бесцветного полимерного материала на контактной застежке с полосой синего цвета, в свертке изоляционной ленты черного цвета, который находился внутри полимерной бутылки темного цвета.

ДД.ММ.ГГГГ, в 20 часов 10 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» сотрудниками ОКОН Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» ФИО1 был задержан около подъезда № 

<

адрес> «А» микрорайона 1 

<

адрес> края, после чего был доставлен в Межмуниципальный отдел МВД России «Ачинский», расположенный по адресу: 

<

адрес>, строение 34.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 20 часов 11 минут до 20 часов 47 минут, лицо, участвующее в роли «покупателя» наркотических средств при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» под псевдонимом «Виктор», находясь в автомобиле, припаркованном около 

<

адрес> микрорайона 1 

<

адрес> края, добровольно выдало сотруднику ОКОН Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» вещество, массой 0,489 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе: PVP (синонимы: 2-пирролидиновалерофенон,?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

Согласно Постановлению Правительства РФ № “Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств или психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ” от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство, содержащее в своем составе PVP (синонимы: 2-пирролидиновалерофенон, ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N- метилэфедрона, общей массой 0,489 грамма, является значительным размером. 

N-метилэфедрон и его производные, включены в список 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями), и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствие с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (раздел «наркотические средства»). 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя в совершении вышеизложенных преступлений признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался.

Кроме полного признания ФИО1 своей вины, его вина в совершении вышеизложенных преступлений подтверждается его показаниями, данными в период проведения предварительного расследования, показаниями лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство в связи с заключением с ним досудебного соглашения о сотрудничестве и свидетелей, в том числе: 

В судебном заседании на основании пункта 3 части 1 статьи 276 УПК РФ были оглашены показания ФИО1, данные им в период проведения предварительного расследования. 

Будучи допрошенным в качестве подозреваемого и обвиняемого, в присутствии своего защитника, ФИО1 ранее показал, что он в 15 лет употреблял наркотическое средство гашиш, на протяжении года, путем курения, 2-3 раза в день, 3-4 раза в неделю. С 16 лет он не употребляет больше наркотические средства. Периодически примерно раз в два дня он приезжает в 

<

адрес> на адрес, где проживают его друзья О.Э. и И.А., с которыми он знаком около 2 лет. Также у него есть друг Р.Р., с которым он знаком около 10 лет, он также заходит в гости к ФИО2 в первых числах февраля 2023 года Р.Р. устроился закладчиком в интернет-магазин «Лаки Лучиано», со слов Р.Р., он (Р.Р. Р.Р.) устроился «по залогу» не отправляя своих документов. В начале февраля 2023 года, около 19 часов 00 минут, он, Р.Р. Р.Р. и О.Э.О.Э. находились на лестничной площадке между 8 и 9 этажом в подъезде его дома по адресу: 

<

адрес>, микрорайон 1, 

<

адрес> «А», когда Р.Р. Р.Р. предложил им с О.Э. О.Э. заниматься совместно с ним (Р.Р.ым Р.Р.) незаконным сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес>. Они договорились, что О.Э.О.Э. будет заниматься расфасовкой наркотических средств из оптовых закладок у себя дома, он же в свою очередь финансовой частью, так как у него был биткоин счет, денежные средства за сбыт наркотических средств переводили ему, а он их выводил на свой банковский счет «Тинькофф» и делил между ними поровну, иногда он снимал наличные денежные средства и отдавал их Р.Р.у Р.Р. и О.Э. О.Э., иногда переводил на банковские счета «Тинькофф» Р.Р.а Р.Р. и О.Э. О.Э. В свою очередь Р.Р. Р.Р. раскладывал мелкие партии наркотического средства в «тайники-закладки» на территории 

<

адрес>, отправлял фотоизображения с координатами мест расположения «тайников-закладок» оператору, в случае необходимости он помогал Р.Р.у Р.Р. формировать фотоизображения (подписывал координаты к фотографиям и другое описание). На протяжении февраля 2023 года, он, О.Э.О.Э. и Р.Р. Р.Р. получали смс-сообщения от оператора интернет-магазина с координатами «оптовых закладок», у каждого была своя «роль», он общался с покупателями, сообщал реквизиты, проверял оплату, отвечал за вывод денежных средств, кроме того, он на своем телефоне в приложении «Телеграмм» установил аккаунт Р.Р.а Р.Р., чтобы он впоследствии мог переписываться с куратором интернет-магазина «Лаки Лучиано», когда этого не мог делать Р.Р. Р.Р. В свою очередь Р.Р. Р.Р. забирал оптовые закладки и привозил домой О.Э. О.Э., когда Р.Р. Р.Р. этого делать не мог, этим занимался он. В свою очередь О.Э.О.Э. у себя дома в своей комнате хранил наркотическое средство «соль» и впоследствии из оптовых закладок расфасовывал на мелкие партии весом 0,5 грамм в полимерные пакеты, оборачивая их изоляционной лентой, для этого О.Э.О.Э. использовал электронные весы, полимерные пакеты и изоляционную ленту, которые ему приобрели он и Р.Р. Р.Р.. Работали ежедневно, оплату получали два раза в неделю. Кроме «тайников-закладок» он и О.Э.О.Э. продавали наркотическое средство «соль» по схеме «из рук в руки», происходило это следующем образом: у них был определенный круг лиц покупателей-наркозависимых, которые писали ему в мессенджер «WhatsApp» на аккаунт привязанный к абонентскому номеру №, сообщали на какую сумму хотят приобрести наркотик, он отправлял им номер банковской карты «Тинькофф», оформленной на его имя, после того, как была произведена оплата наркотического средства, ему поступали сообщения об оплате от покупателей, также он проверял в личном кабинете о поступление денежных средств, после чего сообщал О.Э. О.Э. о количестве товара, который необходимо было передать покупателю, наркотик они между собой в сообщениях называли «вкусняшка», после чего О.Э.О.Э. взвешивал наркотическое средство «соль» на электронных весах в своей комнате. О.Э.О.Э. помещал вещество в полимерный пакет, оборачивал его изоляционной лентой, получившийся сверток он помещал в полимерную бутылку и выкидывал из окна своей комнаты квартиры, расположенной на 9 этаже 

<

адрес> «А» микрорайона 1 

<

адрес> края, покупатель в это время ожидал внизу и получал оплаченный им наркотик, данные сведения о местонахождении наркотического средства, он сам сообщал покупателям. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, он находился у себя дома в 

<

адрес> края, ему в мессенджере «Телеграмм» написал куратор интернет-магазина «Лаки Лучиано», о том, что необходимо поднять «оптовую закладку», он не помнит на данный момент ее местонахождение. Около 14 часов 00 минут он собрался и поехал в 

<

адрес> на такси так как не смог связаться с Р.Р.ым Р.Р., он был недоступен. На данном автомобиле он проследовал к месту нахождения «оптовой закладки», она находилась в районе каких-то гаражей, раскопав из снега, он поднял ее с земли и на этом же автомобиле направился домой к О.Э. О.Э., чтобы отдать ему «оптовую закладку». Приехав к О.Э. О.Э., он зашел в подъезд дома, поднялся на 9 этаж и положил «оптовую закладку» (сверток изоляционной ленты желтого цвета) в электрический щиток. После чего он сразу поехал домой в 

<

адрес>. По дороге он написал О.Э. О.Э. в мессенджере «Телеграмм», что «В щитке лежит вес». 

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, он переписывался с куратором интернет-магазина «Лаки Лучиано» о необходимости поднятия «оптовой закладки», которая по координатам находилась в лесном массиве автодороги «Абакан», но, так как он находился не в 

<

адрес>, тогда он написал Р.Р.у Р.Р., что необходимо поднять «оптовую закладку» с наркотическим средством, но Р.Р. Р.Р. был «не в сети». Тогда он позвонил О.Э. О.Э. о необходимости поднятия «оптовой закладки», после чего он отправил координаты месторасположения «оптовой закладки» О.Э. О.Э. в приложении «Телеграмм». Около 17 часов 00 минут ему позвонил О.Э.О.Э. и сообщил, что нашел «оптовую закладку», кроме того О.Э.О.Э. отправил ему фотографию «оптовой закладки», чтобы он смог отчитаться перед куратором. 

ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 10 минут он находился у себя дома в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. Ему в мессенджере «WhatsApp» на аккаунт, привязанный к абонентскому номеру 

<

***>, поступило сообщение от покупателя, о желании приобрести наркотическое средство «соль», он в сообщениях сообщил покупателю, что может продать минимум на 3000 рублей, покупателя данное предложение устроило, через некоторое время на его банковскую карту поступил платеж в сумме 3000 рублей, он сообщил О.Э. О.Э., что необходимо скинуть «вкусняшку» на 3000 рублей, О.Э.О.Э. должен был скинуть с окна своей комнаты полимерную бутылку с находящимся внутри свертком наркотического средства «соль», что он и сделал. Около 20 часов 00 минут он приехал в 

<

адрес>, после чего проследовал к дому О.Э. О.Э., и, около 21 часов 00 минут, когда он находился на лавочке около второго подъезда 

<

адрес> «А» микрорайона 1 

<

адрес>, к нему подошли двое сотрудников полиции, представились и предъявили служебные удостоверения, пояснили, что в отношении него и О.Э. О.Э. было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка», в последствии он был доставлен в МО МВД России «Ачинский», где в кабинете 3-09 в присутствии понятых был произведен его личный досмотр, в ходе которого у него был изъят сотовый телефон марки «POCO X3 Pro», банковская карта «Тинькофф», оформленная на его имя и денежные средства в сумме 5000 рублей, все изъятое было упаковано в один бумажный конверт, на котором все участвующие лица расписались. 

(т. 3 л.д. 37-40, 48-49, 54-58, 72-74, 92-94)

В судебном заседании ФИО1 полностью подтвердил свои ранее данные показания.

О.Э.О.Э., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, показания которого были оглашенны в судебном заседании на основании части 1 статьи 281 УПК РФ, ранее показал, что он с 14 лет употребляет наркотическое средство «соль» путем курения, 2 раза в день. У него есть друзья ФИО1, с которым он знаком с лета 2022 года и Р.Р. Р.Р., с которым он знаком около 3 лет. Примерно в первых числах февраля 2023 года Р.Р. Р.Р. устроился закладчиком в интернет-магазин «Лаки Лучиано», со слов Р.Р.а Р.Р., он (Р.Р. Р.Р.) устроился «по залогу», не отправляя своих документов. В начале февраля 2023 года, около 19 часов 00 минут, он, Р.Р. Р.Р. и ФИО1 находились на лестничной площадке между 8 и 9 этажом в подъезде его дома, когда Р.Р. Р.Р. предложил им заниматься совместно с ним (Р.Р.ым Р.Р.) незаконным сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес>. Они договорились, что он будет заниматься расфасовкой наркотического средства из полученных «оптовых закладок», так как он не хотел и боялся ходить за «оптом», то есть предложил ему и ФИО1 втроем работать под его аккаунтом. Он и ФИО1 согласились. ФИО1 связывался с покупателями, сообщал им реквизиты, проверял оплату, распределял денежные средства между ними троими, оплачивал работу его и Р.Р.а Р.Р., оптовые закладки ему приносил в подъезд его дома ФИО1 или Р.Р. Р.Р., после чего он у себя дома в своей комнате фасовал наркотическое средство - «соль» на мелкие партии весом по 0,5 грамм и 0,7 грамм в полимерные пакеты при помощи электрических весов. Электронные весы, изоляционную ленту, полимерные пакеты ему приобрел и привез ФИО1 После расфасовки Р.Р. Р.Р. забирал и раскладывал наркотические средства в тайниках-закладках на территории 

<

адрес>. Оплату они получали два раза в неделю на биткоин кошелек, приложение было установлено в телефоне ФИО1, в свою очередь ФИО1 обменивал биткоины на денежные средства и переводил их на свою банковскую карту АО «Тинькофф», после чего переводил ему на его банковскую карту АО «Тинькофф» заработанные деньги. Кроме тайников-закладок он, Р.Р. Р.Р. и ФИО1 продавали наркотическое средство «соль» по схеме «из рук в руки», а именно у них был определенный круг лиц покупателей-наркозависимых людей, которые писали в мессенджер «WhatsApp» ФИО1 на аккаунт, привязанный к абонентскому номеру №, сообщали ему (ФИО1), какой вес хотят приобрести или на какую сумму, после чего ФИО1 сообщал ему об этом в мессенджере «Телеграмм», наркотик они между собой в сообщениях называли «вкусняшка или конфета». Когда он получал сведения от ФИО1, какой вес или на какую сумму нужно сделать фасовку, он фасовал нужный вес в полимерный пакет при помощи электронных весов, которые находились у него в комнате, оборачивал все изоляционной лентой черного цвета, данный сверток помещал в полимерную бутылку и выкидывал с окна своей комнаты, расположенной на 9 этаже квартиры № 

<

адрес> края, когда покупатель начинал подходить, об этом ему сообщал ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, ему принесли и оставили в электрощитке на 9 этаже его подъезда «оптовую закладку». Кто именно принес, он не знает, ФИО1 или Р.Р. Р.Р. О том, что данный «опт» находится у него в электрощитке, ему написал ФИО1 сообщением в «Телеграмме» - «У тебя в щитке лежит вес». После чего он его забрал, времени было около 17 часов 00 минут. После этого он зашел домой, прошел в свою комнату, взвесил оптовую закладку на весах, ее вес составил 50 грамм, и после этого он расфасовал ее на 50 «закладок» весом по 1 грамму, из остатков примерно 0,5 грамм он также сделал «закладку». ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, около 11-12 часов 00 минут, ему написал в «Телеграмм» ФИО1, о том, что пришло сообщение от куратора, что необходимо поднять «опт» 200 грамм, и что Р.Р. Р.Р. не отвечает на телефон, а сам ФИО1 находится дома в 

<

адрес> края. Он (ФИО1) стал просить его сходить за данным «оптом», но он сначала ответил отказом. В конце концов, в этот же день, около 15-16 часов 00 минут, он все-таки решил пойти за «оптом» сам. Придя по указанному адресу, согласно предоставленным географическим координатам и фотоизображению (на фотоизображении была изображена точка и стрелка красного цвета указанного местонахождения «опта»), полученному от ФИО1, он нашел в сугробе снега оптовую закладку. Так как на улице ещё было светло, он переживал и немного испугался, и решил перепрятать «опт» на тот момент. Он рядом нашел корпус от футбольного меча и положил в него полимерный пакет с наркотическим средством (оптом). После чего он с усилием кинул указанный мяч в сугроб снега, и рассчитывал в дальнейшем ближе к вечеру, когда приедет в город ФИО1, что либо он (ФИО1) сходит за ним, либо они вместе, так как он боялся, что его одного поймают. После этого он вернулся домой. Около 19 часов 00 минут ему позвонил ФИО1 и сообщил, чтобы он зашел в мессенджер «Телеграмм». Когда он зашел в мессенджер «Телеграмм», от ФИО1 пришло сообщение, в котором он говорит, что нужно расфасовать на 3000 рублей и выкинуть из окна. В это время он находился у себя дома подошел к шкафу, который стоит у него в комнате и достал из-за шкафа с пола уже ранее расфасованную им закладку ДД.ММ.ГГГГ. В указанном месте у него хранились все закладки, которые он расфасовывал после получения от ФИО1 или Р.Р.а Р.Р. «опта». Данную «закладку» он положил в полимерную бутылку. Ему позвонил ФИО1 и сообщил, что покупатель подходит к месту, после чего он сбросил из своего окна бутылку, ФИО1 ему позвонил и сказал, что все в порядке и ему на его банковский счет АО «Тинькофф» от продажи наркотика поступят денежные средства от ФИО1 в сумме 1000 рублей. После чего он пошел гулять на улицу. По возвращению с улицы примерно около 04 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в подъезде своего дома, он был задержан сотрудниками полиции и доставлен в МО МВД России «Ачинский», где в присутствии понятых был произведен его личный досмотр, в ходе которого у него был изъят сотовый телефон марки «HUAWEI», банковская карта «Тинькофф», оформленная на его имя, все изъятое было упаковано в один бумажный конверт, на котором все участвующие лица расписались. В рамках заключенного им досудебного соглашения, им добровольно указано месторасположение «закладки» с наркотическим средством, которое не фигурировало в материалах уголовного дела. Он в ходе проверки показаний на месте добровольно указал место расположения «оптовой закладки» весом около 200 грамм, которая была расположена в районе микрорайона «Авиаторов» 

<

адрес> края, которая впоследствии была изъята в ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции. 

(т. 2 л.д. 150-151, 155-156, 157-158, 167-170)

Свидетель Р.Р. Р.Р., показания которого были оглашены в судебном заседании на основании части 1 статьи 281 УПК РФ, ранее показал, что у него есть знакомые — ФИО1 и О.Э.О.Э.. Ранее он являлся потребителем наркотических средств, употреблял наркотическое средство «соль», «скорость», «шоколад», употреблял путем курения.

В начале феврале 2023 года он находился на лестничной площадке, между какими именно этажами, он не помнит, в подъезде микрорайона 1 

<

адрес> края, совместно с ФИО1 и О.Э. О.Э. В ходе беседы, он не помнит, кто именно предложил, но так как им нужны были денежные средства, то они решили заняться незаконным сбытом наркотиков. Для этого он «по залогу», не отправляя своих документов, через мессенджер «Телеграмм», через свой аккаунт «СПОРТКОМИТЕТ КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ», абонентский номер он не помнит, связался с куратором интернет-магазина «Лаки Лучиано» с целью трудоустройства. Впоследствии его аккаунт себе установил и ФИО1 на своем телефоне в мессенджере «Телеграмм», чтобы когда он не мог работать, то с куратором переписывался ФИО1. Они обсудили, что он и ФИО1 будут общаться с куратором интернет-магазина «Лаки Лучиано» по получению информации и координат о месторасположениях оптовых закладок, он или ФИО1, кто именно будет не занят, будут их поднимать и привозить домой О.Э. О.Э., где О.Э.О.Э. в свою очередь будет заниматься фасовкой наркотических средств и их упаковкой. Для этого он и ФИО1 приобрели электронные весы, изоляционную ленту и полимерные пакеты, это все домой О.Э. О.Э. принес ФИО1. Также они обсудили, что он будет делать «тайники-закладки» по 

<

адрес>, когда бы он не мог, этим бы занимался ФИО1, так как он часто мог пропадать, отключать телефон и чтобы их не уволили из интернет-магазина «Лаки Лучиано», кто-то должен был продолжать работу. Финансовой частью занимался только ФИО1. Ему (ФИО1) переводили денежные средства на биткойн-счет, после чего он (ФИО1) их «выводил» на свою банковскую карту, какую именно, он не знает, а после они уже делили денежные средства между собой поровну на троих. Они работали так около 2 недель, с перерывами 1-2 дня, также бывало, что он пропадал, не работал и не брал трубки, тогда всем занимались ФИО1 и О.Э.О.Э.. Позже ему стало известно, что ФИО1 и О.Э.О.Э. также сбывают наркотическое средство по схеме «из рук в руки», каким образом они это делали, он не знает, но когда он это узнал, он понял, что это может быть опасно и их могут «поймать», тогда он решил перестать заниматься незаконным сбытом наркотических средств. Примерно за неделю до конца февраля 2023 года, он отключил свой телефон, чтобы с ним не могли связаться ФИО1 и О.Э.О.Э., и он перестал выходить из дома, из своего аккаунта в мессенджере «Телеграмм» он вышел, а также удалил приложение. С тех пор он с ФИО1 и О.Э. О.Э. более связь не поддерживал. Примерно в начале марта 2023 года он узнал, что ФИО1 и О.Э.О.Э. задержаны сотрудниками полиции за незаконный сбыт наркотических средств. К сбытам наркотических средств, которые осуществляли ФИО1 и О.Э.О.Э. с ДД.ММ.ГГГГ он отношения не имеет, так как перестал выходить с ними на связь и отказался в дальнейшем работать. На данный момент он незаконным сбытом наркотических средств не занимается и наркотические средства не употребляет, полностью переосмыслил свою жизнь. Также уточняет, что он незаконным сбытом наркотических средств по схеме «из рук в руки» не занимался, только «тайниками-закладками», так как считал, что такой способ наиболее безопасный. 

(т. 2 л.д. 59-61)

Оценив вышеприведенные показания подсудимого, лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство в связи с заключением с ним досудебного соглашения о сотрудничестве и свидетеля, суд признает их достоверными, поскольку они подробны, в достаточной степени последовательны в части отражения юридически значимых фактов, соотносятся между собой во всех существенных для дела обстоятельствах, дополняют друг друга, согласуются с другими материалами дела, а именно: 

- протоколом осмотра места происшествия с участием обвиняемого О.Э. О.Э. – квартиры 

<

адрес> края, где О.Э.О.Э. занимался расфасовкой наркотических средств и незаконным сбытом наркотических средств; (т. 2 л.д. 159-161)

- протоколом осмотра места происшествия – лестничной площадки между 8 и 9 этажами подъезда № 

<

адрес> края, где у ФИО1 и О.Э. О.Э. возник умысел на совместный незаконный сбыт наркотических средств; (т. 2 л.д. 162-165)

- протоколом очной ставки между обвиняемым ФИО1 и обвиняемым О.Э. О.Э. в ходе которой обвиняемые рассказали о своей совместной деятельности по незаконному обороту наркотических средств, и подтвердили показания друг друга; (т. 2 л.д. 167-170)

- протоколом личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 23 часов 00 минут до 23 часов 30 минут, в ходе личного досмотра ФИО1, произведённого в кабинете № МО МВД России «Ачинский» по адресу: 

<

адрес>, стр. 34, сотрудником ОКОН Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» были обнаружены и изъяты: из правого наружного кармана куртки смартфон марки «POCO X3 Pro», IMEI1:, IMEI2: в чехле бампере черного цвета, с сим-картой оператора сотовой связи «Тинькофф» с маркировочным обозначением «2553» и сим-картой оператора сотовой связи «Теле 2» с маркировочным обозначением «8970120386 5308572872»; банковская карта «Тинькофф»; денежная купюра номиналом 5000 рублей; изъятое было упаковано в установленном законом порядке; (т. 1 л.д. 86-89)

- протоколом осмотра с участием специалиста ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> смартфона марки «POCO X3 Pro», IMEI1:, IMEI2: в чехле бампере черного цвета, с сим-картой оператора сотовой связи «Тинькофф» с маркировочным обозначением «2553» и сим-картой оператора сотовой связи «Теле 2» с маркировочным обозначением «8970120386 5308572872»; 

в ходе осмотра информация, содержащаяся в смартфоне, имеющая отношение к уголовному делу, была записана специалистом на оптический диск DVD-R; 

осмотренный смартфон был признан вещественным доказательством и приобщен к уголовному делу; (т. 1 л.д. 173-176; 177)

- протоколом осмотра оптического диска DVD-R, содержащего информацию, изъятую из смартфона марки «POCO X3 Pro», IMEI1:, IMEI2: 86370051238991; в ходе осмотра была получена информация о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств; 

оптический диск был признан вещественным доказательством и приобщен к уголовному делу; (т. 1 л.д. 179-206; 207)

- протоколом проверки показаний на месте с участием обвиняемого ФИО1 по адресу: 

<

адрес>,, в ходе которой ФИО1 пояснил, что в этом месте они совместно с О.Э. О.Э. занимались незаконным сбытом наркотических средств. (т. 3 л.д. 104-109)

Кроме того, доказательствами по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 206,552 грамма, являются: 

Свидетель Я.Ю., показания которой были оглашены в судебном заседании на основании части 1 статьи 281 УПК РФ, ранее показала, что в 2023 году она работала начальником отделения СО МО МВД России «Ачинский». В марте 2023 года у нее в производстве находилось уголовное дело №, возбужденное ДД.ММ.ГГГГ по признакам преступления, предусмотренного п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, в отношении ФИО1 и О.Э. О.Э.. В ходе предварительного расследования от О.Э. О.Э. поступило ходатайство о заключении с ним досудебного соглашения о сотрудничестве. Указанное ходатайство было удовлетворено и досудебное соглашение о сотрудничестве с Ачинским городским прокурором было заключено ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ в ходе проверки показаний на месте обвиняемый О.Э.О.Э. указал местонахождения наркотического средства. В последующем был произведен осмотр указанного места, а именно - участка местности, расположенного на расстоянии 247 метров в юго-восточном направлении от переднего левого угла строения 51 микрорайона «Авиатор» 

<

адрес> края. Осмотр производился с участием обвиняемого О.Э. О.Э., защитника Волостниковой В.Д. и участием двух понятых. В ходе осмотра места происшествия были обнаружены и изъяты: 1) сверток бесцветной липкой ленты, внутри которого находился бесцветный полимерный пакет с содержимым, упакованный в бумажный конверт, опечатанный фрагментом бумаги с оттиском печати, на котором все участвующие лица расписались; 2) полимерный пакет, внутри которого находился футбольный мяч, горловина которого была обвязана нитью, концы которой были оклеены фрагментом бумаги с оттиском печати, на котором все участвующие лица расписались. По фактам произведенных следственных действий ею был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица расписались. В последующем ею был составлен рапорт на имя начальника Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ. В дальнейшем по обнаруженному и изъятому свертку бесцветной липкой ленты, внутри которого находился бесцветный полимерный пакет с содержимым, была назначена судебная экспертиза материалов, веществ и изделий, согласно заключению которой, представленное на экспертизу вещество, общей массой 206,552 грамма, содержит в своём составе PVP (синонимы: 2-пирролидиновалерофенон,?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Согласно Постановлению Правительства РФ № “Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств или психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ” от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство, содержащее в своем составе PVP (синонимы: 2-пирролидиновалерофенон, ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N- метилэфедрона, общей массой 206,552 грамма, является особо крупным размером. На основании чего, ДД.ММ.ГГГГ было возбуждено уголовное дело № в отношении ФИО1 по признакам преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенного в особо крупном размере. Указанные уголовные дела были соединены в одно производство с присвоением номера уголовного дела №. 

(т. 2 л.д. 146-149).

Свидетель М.И., показания которой были оглашены в судебном заседании на основании части 1 статьи 281 УПК РФ, ранее показала, что ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время суток, более точно время она не помнит, они вместе с ранее знакомой Е.И. были приглашены сотрудниками полиции для участия в качестве понятых при проведении проверки показаний на месте с участием лица, обвиняемого в совершении преступления в сфере незаконного оборота наркотиков. Она и Е.И. согласились. Находясь около здания Ачинского городского суда, перед производством следственного действия, ей и Е.И. были разъяснены права и обязанности понятых, кроме того, участвующему в следственном действии лицу — О.Э. О.Э. в присутствии его защитника были разъяснены его права, после чего, О.Э.О.Э. пояснил, что хочет указать и добровольно выдать наркотическое средство, которое хранится внутри футбольного мяча, а мяч находится в полимерном пакете, который он хранил с целью последующего сбыта совместно ФИО1 от имени интернет-магазина «Лаки Лучиано». После чего, вместе с сотрудниками полиции и другими участвующими лицами они сели в служебный автомобиль и проехали по адресу: 

<

адрес>, мкр. «Авиатор». После чего, по указанию О.Э. О.Э. служебный автомобиль был остановлен и все участвующие лица вышли из автомобиля и прошли по указанию О.Э. О.Э. к строению № микрорайона «Авиатор» 

<

адрес>, а после чего по указанию О.Э. О.Э. прошли на участок местности, расположенный на расстоянии около 300 метров от строения № микрорайона «Авиатор» 

<

адрес>. Находясь на указанном участке местности, О.Э.О.Э. указал на покрытый снегом полимерный пакет с содержимым, находящийся на земле, у основания трех деревьев и пояснил, что в пакете находился порванный футбольный мяч, внутри которого находился сверток с наркотическим средством, который он приобрел ДД.ММ.ГГГГ для последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес> совместно с ФИО1 от имени интернет-магазина «Лаки Лучиано». По окончанию следственного действия был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица расписались после ознакомления. Впоследствии она и Е.И., а также вышеуказанные лица участвовали в осмотре места происшествия, а именно указанного участка местности, в ходе которого был обнаружен полимерный пакет, при вскрытии которого внутри был обнаружен спущенный футбольный мяч, на боковой поверхности которого было обнаружено повреждение в виде разреза. При осмотре мяча внутри был обнаружен сверток бесцветной липкой ленты, внутри которого находился бесцветный полимерный пакет с содержимым. Сам сверток не вскрывался. В ходе осмотра места происшествия были изъяты: 1) сверток бесцветной липкой ленты, внутри которого находился бесцветный полимерный пакет с содержимым, был упакован в бумажный конверт, опечатан фрагментом бумаги с оттиском печати, на котором все участвующие лица расписались; 2) полимерный пакет, внутри которого находился футбольный мяч, горловина которого была обвязана нитью, концы которой были оклеены фрагментом бумаги с оттиском печати, на котором все участвующие лица расписались. По факту произведенного следственного действия следователем был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались. 

(т. 2 л.д. 139-141)

Свидетель Е.И., принимавшая участие в качестве понятой в проверке показаний О.Э. О.Э. и осмотре места происшествия, показания которой были оглашены в судебном заседании на основании части 1 статьи 281 УПК РФ, ранее дала показания об обстоятельствах обнаружения полимерного пакета с находящимся внутри него веществом, аналогичные по своему содержанию показаниям свидетеля М.И.

(т. 2 л.д. 143-145)

Оценив вышеприведенные показания свидетелей, суд признает их достоверными, поскольку они подробны, в достаточной степени последовательны в части отражения юридически значимых фактов, соотносятся между собой во всех существенных для дела обстоятельствах, дополняют друг друга, согласуются с другими материалами дела, а именно: 

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с участием обвиняемого О.Э. О.Э. на участке местности, расположенного на расстоянии 247 метров в юго-восточном направлении от переднего левого угла стр. 51 микрорайона «Авиатор» 

<

адрес> края, в ходе которой обвиняемый О.Э.О.Э. добровольно указал на местонахождение наркотического средства; (т. 2 л.д. 106-110)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием обвиняемого О.Э. О.Э. – участка местности, расположенного на расстоянии 247 метров в юго-восточном направлении от переднего левого угла стр. 51 микрорайона «Авиатор» 

<

адрес> края, где были обнаружены и изъяты: 1) сверток бесцветной липкой ленты, внутри которого находился бесцветный полимерный пакет с содержимым, упакованный в бумажный конверт; 2) полимерный пакет, внутри которого находился футбольный мяч; (т. 2 л.д. 112-116)

- заключением эксперта, согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 206,552 грамм, содержит в своём составе PVP (синонимы: 2-пирролидиновалерофенон, ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. №; (т. 2 л.д. 122-124)

- протоколом осмотра свертка из бесцветной липкой ленты, двух бесцветных полимерных пакетов без содержимого, одного бесцветного полимерного пакета, внутри которого находится вещество, остаточной массой 206,542 грамма; (т. 2 л.д. 127-129)

осмотренные предметы были признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу; (т. 2 л.д. 130)

- протоколом осмотра футбольного мяча, упакованного в полимерный пакет; (т. 2 л.д. 132-136)

осмотренные предметы были признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу. (т. 2 л.д. 137)

Кроме того, доказательствами по факту сбыта наркотического средства массой 0,489 грамма, являются: 

Свидетель А.В., показания которого были оглашены в судебном заседании на основании части 1 статьи 281 УПК РФ, ранее показал, что состоит в должности начальника ОКОН Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский». В феврале 2023 года в ОКОН Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» поступила оперативная информация о том, что ранее незнакомые ему ФИО1 и О.Э.О.Э. занимаются совместным сбытом наркотических средств синтетического происхождения на территории 

<

адрес> края. Для осуществления своей преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, ФИО1 использует банковскую карту № АО «Тинькофф банк» и мессенджер «WhatsApp» с абонентским номером 

<

***>. С целью пресечения преступной деятельности ФИО1 и О.Э. О.Э. на ДД.ММ.ГГГГ им было инициировано проведение оперативно-розыскных мероприятий «Проверочная закупка» и «Наблюдение», к которым были привлечены старший оперуполномоченный ОКОН Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» ФИО3, оперуполномоченный ОКОН Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» ФИО4, старший оперуполномоченный ГСТМ МО МВД России «Ачинский» ФИО5, оперуполномоченный ОУР МО МВД России «Ачинский» А.В. Кляйн. 

ДД.ММ.ГГГГ они совместно со старшим оперуполномоченным ГСТМ Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» ФИО5 проводили оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» наркотических средств. Для оперативно-розыскного мероприятия были приглашены двое представителей общественности, которым были разъяснены их права и обязанности, а также задачи и цели проводимого ОРМ. В служебном кабинете № МО МВД России «Ачинский» в рамках ОРМ от лица под псевдонимом «Виктор» было принято заявление о его согласии выполнять роль «покупателя» при проведении «проверочной закупки» наркотического средства синтетического происхождения, именуемое «скорость» у ФИО1 и О.Э. О.Э., документы, которые были составлены им для участия лица под псевдонимом «Виктор» в ОРМ «Проверочная закупка», были упакованы в бумажный конверт белого цвета и опечатаны оттиском печати «ДЛЯ ПАКЕТОВ**». В рамках ОРМ «Проверочная закупка» лицо, участвующее в роли «покупателя» наркотических средств, под псевдонимом «Виктор», было досмотрено ФИО5, после чего ему («Виктору») были переданы денежные средства в сумме 3000 рублей: 2 (две) купюры достоинством 1000 рублей, 1 (одна) купюра достоинством 500 рублей, 5 (пять) купюр достоинством 100 рублей, предварительно с которых он снял светокопию и предоставил ее представителям общественности и лицу под псевдонимом «Виктор», о чем им были составлены соответствующие протоколы, в которых все участвующие лица расписались. Находясь в вышеуказанном кабинете, «покупатель» написал в мессенджере «WhatsApp» на абонентский №, принадлежащий ФИО1, и в ходе переписки ФИО1 сообщил, что для приобретения наркотического средства «покупателю» необходимо перевести на банковскую карту № АО «Тинькофф банк», принадлежащую ФИО1, денежные средства в сумме 3000 рублей, после чего ФИО1 сообщит, что необходимо делать дальше.

После чего около 19 часов 12 минут, он вместе с Е.А., двумя представителями общественности и «покупателем» наркотических средств вышли из МО МВД России «Ачинский» и сели в служебный автомобиль. В 19 часов 13 минут служебный автомобиль под его управлением отъехал от МО МВД России «Ачинский» и проехал к гипермаркету «Лента», расположенному по адресу: 

<

адрес>, мкр. 

<

адрес>, стр. 65. Приехав по вышеуказанному адресу, все привлеченные лица вышли из служебного автомобиля и направились в гипермаркет «Лента», где в 19 часов 45 минут «покупатель» через банкомат «Тинькофф» осуществил перевод денежных средств в сумме 3000 рублей на банковскую карту АО «Тинькофф банк», указанную ФИО1. После осуществления перевода денежных средств «покупатель» написал в мессенджере «WhatsApp» ФИО1 о переводе указанных денежных средств, на что в ходе переписки ФИО1 написал «ОК», «как обычно под балконами 

<

адрес> «А» 

<

адрес> лежит пустая 1,5 (полуторалитровая) бутылка из под пива, внутри которой находится «соль»». Во время переписки ФИО1 сразу после прочтения сообщений «покупателем», удалял свои сообщения. После чего в 19 часов 48 минут, служебный автомобиль под его управлением направился по вышеуказанному ФИО1 адресу. Приехав по указанному адресу в 20 часов 08 минут, служебный автомобиль был припаркован около правого торца 

<

адрес> «А» микрорайона 1 

<

адрес> края. После чего в 20 часов 09 минут с заднего пассажирского сидения автомобиля вышел «покупатель» и направился к правому углу торца 

<

адрес> «А» микрорайона 1 

<

адрес>, где под балконами с земли поднял 1,5 (полуторалитровую) бутылку, после чего вернулся в служебный автомобиль. После чего, в 20 часов 10 минут, служебный автомобиль под его управлением проехал в район 

<

адрес> микрорайона 1 

<

адрес>, где был припаркован. После чего в период времени с 20 часов 11 минут до 20 часов 47 минут, «покупатель» в присутствии представителей общественности добровольно выдал ему полимерную бутылку темного цвета, внутри которой находился сверток из изоляционной ленты черного цвета, внутри данного свертка находился полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета. Указанная полимерная бутылка была помещена в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью черного цвета, опечатан фрагментом бумаги с пояснительной надписью и оттиском печати, на котором все участвующие лица расписались. Сверток из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, был упакован в бесцветный полимерный пакет, концы которого были обвязаны нитью белого цвета, опечатаны фрагментом бумаги с пояснительной надписью и оттиском печати, на котором все участвующие лица расписались. По данному факту им был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица расписались. Кроме того, Е.А. в присутствии представителей общественности, в вышеуказанном автомобиле был произведен личный досмотр «покупателя», в ходе личного досмотра ничего обнаружено и изъято не было, о чем был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица расписались. На этом оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» было завершено.

Впоследствии старшим оперуполномоченным ОКОН Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» А.В. был составлен рапорт на имя начальника МО МВД России «Ачинский» об обнаружении признаков преступления. В связи с чем, в дальнейшем для установления вида и массы, изъятого вещества, оно было направлено на химическое исследование в ЭКО МО МВД России «Ачинский». Согласно полученной справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество постоянной массой 0,489 грамма, содержит в своём составе: PVP (синонимы: 2-пирролидиновалерофенон, ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. 

В дальнейшем материал проверки с данными о проведенном оперативно-розыскном мероприятии был передан в СО МО МВД России «Ачинский» для дальнейшего рассмотрения в порядке ст. 144 УПК РФ. После чего по данному факту было возбуждено уголовное дело в отношении ФИО1 и О.Э. О.Э. по признакам преступления, предусмотренного п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ. 

(т. 2 л.д. 94-98).

Свидетель Е.И., показания которой были оглашены в судебном заседании на основании части 1 статьи 281 УПК РФ, ранее показала, что состоит в должности старшего оперуполномоченного ГСТМ Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский». 

ДД.ММ.ГГГГ она была привлечена к оперативно-розыскному мероприятию «Проверочная закупка», проводимому сотрудниками ОКОН МО МВД России «Ачинский», поскольку в ОКОН МО МВД России «Ачинский» поступила оперативная информация, о том, что ФИО1 и О.Э.О.Э. занимаются совместным сбытом наркотических средств синтетического происхождения на территории 

<

адрес> края. С целью пресечения преступной деятельности ФИО1 и О.Э. О.Э. на ДД.ММ.ГГГГ начальником ОКОН МВД России «Ачинский» ФИО6 было инициировано проведение оперативно-розыскных мероприятий «Проверочная закупка» и «Наблюдение», к которым были привлечены старший оперуполномоченный ОКОН Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» А.В., оперуполномоченный ОКОН Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» ФИО4, она, и оперуполномоченный ОУР МО МВД России «Ачинский» А.В.. 

ДД.ММ.ГГГГ они совместно с начальником ОКОН Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» ФИО6 проводили оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» наркотических средств. Для оперативно-розыскного мероприятия были приглашены двое представителей общественности, которым были разъяснены их права и обязанности, а также задачи и цели проводимого ОРМ. В служебном кабинете № МО МВД России «Ачинский» в рамках ОРМ от лица под псевдонимом «Виктор» было принято заявление о его согласии выполнять роль «покупателя» при проведении «проверочной закупки» наркотического средства синтетического происхождения, именуемого «скорость» у гр. ФИО1 и О.Э. О.Э., документы, которые были составлены ФИО6 для участия лица под псевдонимом «Виктор» в ОРМ «Проверочная закупка», были упакованы в бумажный конверт белого цвета и опечатаны оттиском печати «ДЛЯ ПАКЕТОВ**». В рамках ОРМ «Проверочная закупка» лицо, участвующее в роли «покупателя» наркотических средств, под псевдонимом «Виктор» ею было досмотрено, после чего ему были переданы ФИО6 денежные средства в сумме 3000 рублей: 2 (две) купюры достоинством 1000 рублей, 1 (одна) купюра достоинством 500 рублей, 5 (пять) купюр достоинством 100 рублей, предварительно с которых он (ФИО6) снял светокопию и предоставил ее представителям общественности и лицу под псевдонимом «Виктор», о чем им были составлены соответствующие протоколы, в которых все участвующие лица расписались. Находясь в вышеуказанном кабинете, «покупатель» написал в мессенджере «WhatsApp» на абонентский №-, принадлежащий ФИО1, о желании приобрести наркотическое средство и в ходе переписки ФИО1 сообщил, что для приобретения наркотического средства «покупателю» необходимо перевести на банковскую карту № АО «Тинькофф банк», принадлежащую ФИО1 денежные средства в сумме 3000 рублей, после чего ФИО1 сообщит, что необходимо делать дальше.

После чего около 19 часов 12 минут, она вместе с А.В., двумя представителями общественности и «покупателем» наркотических средств вышли из МО МВД России «Ачинский» и сели в служебный автомобиль. В 19 часов 13 минут служебный автомобиль под управлением ФИО6 отъехал от МО МВД России «Ачинский» и проехал к гипермаркету «Лента», расположенному по адресу: 

<

адрес>, мкр. 

<

адрес>, стр. 65. Приехав по вышеуказанному адресу, все привлеченные лица вышли из служебного автомобиля и направились в гипермаркет «Лента», где в 19 часов 45 минут «покупатель» через банкомат «Тинькофф» осуществил перевод денежных средств в сумме 3000 рублей на банковскую карту АО «Тинькофф банк», указанную гр. ФИО1 После осуществления перевода денежных средств, «покупатель» написал в мессенджере «WhatsApp» гр. ФИО1 о переводе указанных денежных средств, на что в ходе переписки гр. ФИО1 написал «ОК», «как обычно под балконами 

<

адрес> «А» мкр. № 

<

адрес> лежит пустая 1,5 (полуторалитровая) бутылка из-под пива, внутри которой находится «соль»». Во время переписки гр. ФИО1 сразу после прочтения сообщений «покупателем», удалял свои сообщения. После чего в 19 часов 48 минут, служебный автомобиль под управлением ФИО6 направился по вышеуказанному гр. ФИО1 адресу. Приехав по указанному адресу в 20 часов 08 минут, служебный автомобиль был припаркован около правого торца 

<

адрес> «А» микрорайона 1 

<

адрес> края. После чего в 20 часов 09 минут с заднего пассажирского сидения автомобиля вышел «покупатель» и направился к правому углу торца 

<

адрес> «А» микрорайона 1 

<

адрес>, где под балконами с земли поднял 1,5 (полуторалитровую) бутылку, после чего вернулся в служебный автомобиль. После чего, в 20 часов 10 минут, служебный автомобиль под управлением А.В. проехал в район 

<

адрес> микрорайона 1 

<

адрес>, где был припаркован. После чего в период времени с 20 часов 11 минут до 20 часов 47 минут «покупатель» в присутствии представителей общественности добровольно выдал А.В. полимерную бутылку темного цвета, внутри которой находился сверток из изоляционной ленты черного цвета, внутри данного свертка находился полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета. Указанная полимерная бутылка была помещена в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью черного цвета, опечатан фрагментом бумаги с пояснительной надписью и оттиском печати, на котором все участвующие лица расписались. Сверток из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, был упакован в бесцветный полимерный пакет, концы которого были обвязаны нитью белого цвета, опечатаны фрагментом бумаги с пояснительной надписью и оттиском печати, на котором все участвующие лица расписались. По данному факту ФИО6 был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица расписались. Кроме того, она в присутствии представителей общественности в вышеуказанном автомобиле произвела личный досмотр «покупателя», в ходе личного досмотра ничего обнаружено и изъято не было, о чем ею был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица расписались. На этом оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» было завершено. 

(т. 2 л.д. 82-85)

Свидетель С.С., показания которой были оглашены в судебном заседании на основании части 1 статьи 281 УПК РФ, ранее показала, что ДД.ММ.ГГГГ она была приглашена сотрудниками полиции в качестве представителя общественности для участия в проведении оперативных мероприятий, направленных на пресечение фактов незаконного оборота наркотических средств. Кроме нее была приглашена еще одна ранее знакомая ей девушка —В.А.. Находясь в кабинете № МО МВД России «Ачинский», им были разъяснены права и обязанности представителей общественности, после чего в их присутствии от лица под псевдонимом «Виктор» было принято заявление о его согласии выполнять роль «покупателя» при проведении «проверочной закупки» наркотического средства синтетического происхождения у ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и О.Э. О.Э., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Также в их присутствии было досмотрено лицо, выступающее в качестве «покупателя» наркотических средств, а именно лицо под псевдонимом «Виктор». В ходе досмотра лица под псевдонимом «Виктор» при нём, в его одежде каких-либо запрещённых к свободному обороту предметов, веществ, в том числе наркотических, а также собственных денежных средств обнаружено не было, о чём сотрудником полиции был составлен протокол, в котором она, второй представитель общественности и лицо под псевдонимом «Виктор» расписались. Затем лицу под псевдонимом «Виктор» сотрудником полиции в ее и второго представителя общественности присутствии были переданы денежные средства в сумме 3000 рублей: две купюры достоинством 1000 рублей и две купюры достоинством 500 рублей. Ей, второму представителю общественности, а также лицу под псевдонимом «Виктор» сотрудником полиции была предъявлена светокопия переданных купюр. По факту передачи «Виктору» денежных средств сотрудником полиции был составлен протокол, в который были внесены серии и номера переданных купюр, а также к протоколу приложили светокопию данных купюр. Она, второй представитель общественности и лицо под псевдонимом «Виктор» в указанном протоколе расписались. После чего, в их присутствии в вышеуказанном кабинете лицо под псевдонимом «Виктор» со своего мобильного телефона посредством мессенджера «WhatsApp» написало на абонентский №. В ходе диалога с ФИО1 последний указал, что у него есть наркотическое средство «скорость», и что для приобретения лицу под псевдонимом «Виктор» необходимо перевести денежные средства в сумме 3000 рублей на банковскую карту № банка АО «Тинькофф», после чего он сообщит, что необходимо делать дальше. После чего она, второй представитель общественности, лицо под псевдонимом «Виктор» и сотрудники полиции вышли из здания МО МВД России «Ачинский» и сели в служебный автомобиль, в дальнейшем проехали к гипермаркету «Лента», расположенному в мкр. 

<

адрес>. Приехав по указанному адресу, она и все вышеуказанные лица вышли из служебного автомобиля и направились в гипермаркет «Лента», где через банкомат «Тинькофф» лицо под псевдонимом «Виктор» осуществило перевод ранее полученных от сотрудника полиции денежных средств в сумме 3000 рублей на банковскую карту № банка АО «Тинькофф». После чего лицо под псевдонимом «Виктор» посредством мессенджера «WhatsApp» написало ФИО1 об осуществлении перевода денежных средств, на что ФИО1 в мессенджере «WhatsApp» сообщил: «ОК», «как обычно под балконами 

<

адрес> «А» мкр. №, 

<

адрес> лежит пустая 1,5 (полуторалитровая) бутылка из-под пива, внутри которой находится «соль»». Во время переписки ФИО1 сразу после прочтения лицом под псевдонимом «Виктор», удалял свои сообщения. После чего она и все вышеуказанные лица вышли из гипермаркета «Лента», вернулись в служебный автомобиль и поехали по указанному адресу. Приехав к 

<

адрес> «А» микрорайона 1 

<

адрес> края, сотрудник полиции остановил служебный автомобиль с торцевой стороны 

<

адрес> «А». После чего лицо под псевдонимом «Виктор» вышло из служебного автомобиля и направилось к задней стороне 

<

адрес> «А» микрорайона 1 

<

адрес> (не со стороны подъездов) и с земли подняло бутылку, после чего вернулось в служебный автомобиль. После чего служебный автомобиль под управлением сотрудника полиции проехал до подъезда № 

<

адрес> микрорайона 1 

<

адрес>. После остановки автомобиля, в ее, второго представителя общественности присутствии, а также в присутствии сотрудников полиции, лицо под псевдонимом «Виктор» добровольно выдало сотруднику полиции полуторалитровую бутылку, внутри которой находился сверток из изоляционной ленты черного цвета, в котором находился полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета. После этого сотрудником полиции был произведен личный досмотр данного лица, у которого при себе ничего обнаружено и изъято не было. По данному факту сотрудником полиции были составлены соответствующие протоколы, в которых все участвующие лица расписались. На этом их участие в данном мероприятии было окончено. 

(т. 2 л.д. 40-43)

Свидетель В.А., принимавшая участие в ОРМ «проверочная закупка» в качестве представителя общественности, показания которой были оглашены в судебном заседании на основании части 1 статьи 281 УПК РФ, дала ранее показания об обстоятельствах проведения ОРМ, аналогичные по своему содержанию показаниям свидетеля С.С..

(т. 2 л.д. 45-48)

Свидетель А.В., показания которого были оглашены в судебном заседании на основании части 1 статьи 281 УПК РФ, ранее показал, что он состоит в должности оперуполномоченного ОКОН Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский». В феврале 2023 года в ОКОН Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» поступила оперативная информация о том, что ранее незнакомые ему ФИО1 и О.Э.О.Э. занимаются совместным сбытом наркотических средств синтетического происхождения на территории 

<

адрес> края. Для осуществления своей преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, ФИО1 использует банковскую карту № «Тинькофф банк» и мессенджер «WhatsApp» с абонентским номером 

<

***>. С целью пресечения преступной деятельности ФИО1 и О.Э. О.Э., на ДД.ММ.ГГГГ начальником ОКОН Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» ФИО6 было инициировано проведение оперативно-розыскных мероприятий «Проверочная закупка» и «Наблюдение», к которому были привлечены он, оперуполномоченный ОКОН Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» А.С., старший оперуполномоченный ГСТМ МО МВД России «Ачинский» Е.А., оперуполномоченный ОУР МО МВД России «Ачинский» А.В.. 

ДД.ММ.ГГГГ начальник ОКОН МВД России «Ачинский» А.В. и старший оперуполномоченный ГСТМ МО МВД России «Ачинский» Е.А. провели оперативно-розыскные мероприятия «Проверочная закупка» и «Наблюдение», в ходе которых причастность ФИО1 и О.Э. О.Э. к незаконному обороту наркотических средств на территории 

<

адрес> края подтвердилась. Кроме того, в вышеуказанный день он совместно с оперуполномоченным ФИО4, находясь в служебном автомобиле, припаркованным около дома 

<

адрес> края, где проживает О.Э.О.Э., в 19 часов 45 минут начали оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за подъез

<

адрес> вышеуказанного дома. В 20 часов 01 минуту из вышеуказанного подъезда вышли двое молодых мужчин на вид около 20-25 лет. ФИО7 № был одет в куртку темного цвета, джинсы синего цвета, кроссовки черного цвета, данный мужчина был внешне похож на гр. ФИО1 ФИО7 № был одет в куртку темного цвета, штаны спортивные темного цвета, кроссовки черного цвета. 

Им было принято решение о задержании ФИО1 и второго мужчины, и в 20 часов 10 минут ФИО1 и второй мужчина, как впоследствии стало известно - ФИО8, ими были задержаны около подъезда № 

<

адрес> «А» микрорайона 1 

<

адрес> края. Оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» было прекращено. Затем вышеуказанные лица ими были доставлены в Межмуниципальный отдел МВД России «Ачинский», где в кабинете 3-09 в присутствии двух представителей общественности, которым были разъяснены их права и обязанности, оперуполномоченным ФИО4 был досмотрен ФИО1. В ходе личного досмотра ФИО1 были обнаружены и изъяты: 1) из правого наружного кармана куртки сотовый телефон марки «Poco X3 Pro» в корпусе черного цвета, в чехле бампере темного цвета; 2) под вышеуказанным чехлом-бампером была обнаружена и изъята денежная купюра номиналом 5000 рублей; 3) в левом кармане джинс была обнаружена и изъята банковская карта № АО «Тинькофф банк». Все изъятое ФИО4 было упаковано в бумажные конверты белого цвета, опечатанные затем отрезком бумаги с оттисками печати, на которых все участвующие лица расписались, о чем был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица расписались. 

По итогам оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проведенного начальником ФИО6, лицом под псевдонимом «Виктор», участвующем в оперативно-розыскном мероприятии в качестве покупателя наркотического средства, был добровольно выдан приобретенный у ФИО1 и О.Э. О.Э. сверток из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета. 

Им был составлен рапорт на имя начальника МО МВД России «Ачинский» об обнаружении признаков преступления. Впоследствии материал проверки был передан в СО МО МВД России «Ачинский» для дальнейшего рассмотрения в порядке ст. 144 УПК РФ. В дальнейшем по данному факту было возбуждено уголовное дело в отношении ФИО1 и О.Э. О.Э., по признакам преступления, предусмотренного п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ. 

(т. 2 л.д. 99-102)

Свидетель А.С., показания которого были оглашены в судебном заседании на основании части 1 статьи 281 УПК РФ, ранее показал, что состоит в должности оперуполномоченного ОКОН Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский». ДД.ММ.ГГГГ они вместе со старшим оперуполномоченным ОКОН Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» А.В. были привлечены к проведению оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», поскольку поступила оперативная информация о том, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и О.Э.О года рождения занимаются совместным сбытом наркотических средств синтетического происхождения на территории 

<

адрес> края. Для осуществления своей преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, ФИО1 использует банковскую карту № АО «Тинькофф банк» и мессенджер «WhatsApp» с абонентским номером 

<

***>. С целью пресечения преступной деятельности ФИО1 и О.Э. О.Э. на ДД.ММ.ГГГГ начальником ОКОН Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» ФИО6 было инициировано проведение оперативно-розыскных мероприятий «Проверочная закупка» и «Наблюдение», к которым были привлечены он, старший оперуполномоченный ОКОН Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» ФИО3, старший оперуполномоченный ГСТМ МО МВД России «Ачинский» ФИО5, оперуполномоченный ОУР МО МВД России «Ачинский» А.В. Кляйн. 

ДД.ММ.ГГГГ начальник ОКОН МВД России «Ачинский» ФИО6 и старший оперуполномоченный ГСТМ МО МВД России «Ачинский» Е.А. провели оперативно-розыскные мероприятия «Проверочная закупка» и «Наблюдение», в ходе которых причастность ФИО1 и О.Э. О.Э. к незаконному обороту наркотических средств на территории 

<

адрес> края подтвердилась. Кроме того, в указанный день он совместно со старшим оперуполномоченным А.В., находясь в служебном автомобиле, припаркованным около 

<

адрес> «А» микрорайона 1 

<

адрес> края, где проживает О.Э.О.Э., в 19 часов 45 минут начали оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за подъез

<

адрес> вышеуказанного дома. В 20 часов 01 минуту из вышеуказанного подъезда вышли двое молодых мужчин на вид около 20-25 лет. ФИО7 № был одет в куртку темного цвета, джинсы синего цвета, кроссовки черного цвета, данный мужчина был внешне похож на гр. ФИО1 ФИО7 № был одет в куртку темного цвета, штаны спортивные темного цвета, кроссовки черного цвета. А.В. было принято решение о задержании ФИО1 и второго мужчины, и в 20 часов 10 минут ФИО1 и второй мужчина, как впоследствии стало известно, И.А., ими были задержаны около подъезда № 

<

адрес> края. Оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» было прекращено. Затем вышеуказанные лица ими были доставлены в Межмуниципальный отдел МВД России «Ачинский», где в кабинете 3-09 в присутствии двух представителей общественности, которым были разъяснены их права и обязанности, им был досмотрен гр. ФИО1. В ходе личного досмотра ФИО1 были обнаружены и изъяты: 1) из правого наружного кармана куртки сотовый телефон марки «Poco X3 Pro» в корпусе черного цвета, в чехле-бампере темного цвета; 2) под вышеуказанным чехлом-бампером были обнаружены и изъяты денежная купюра номиналом 5000 рублей; 3) в левом кармане джинс была обнаружена и изъята банковская карта № АО «Тинькофф банк», все изъятое им было упаковано в бумажные конверты белого цвета, опечатанные затем отрезком бумаги с оттисками печати, на которых все участвующие лица расписались, о чем был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица расписались. 

(т. 2 л.д. 86-90)

Свидетель А.В., показания которого были оглашены в судебном заседании на основании части 1 статьи 281 УПК РФ, ранее показал, что он состоит в должности оперуполномоченного ОУР Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский». 

ДД.ММ.ГГГГ он был привлечён к проведению оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», поскольку в ОКОН МО МВД России «Ачинский» поступила оперативная информация, о том, что ФИО1 и О.Э.О.Э. занимаются совместным сбытом наркотических средств синтетического происхождения на территории 

<

адрес> края. С целью пресечения преступной деятельности ФИО1 и О.Э. О.Э. на ДД.ММ.ГГГГ начальником ОКОН Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» А.В. было инициировано проведение оперативно-розыскных мероприятий «Проверочная закупка» и «Наблюдение», к которому были привлечены он, старший оперуполномоченный ОКОН Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» А.В., оперуполномоченный ОКОН МВД России «Ачинский» А.С., старший оперуполномоченный ГСТМ МО МВД России «Ачинский» Е.А.. 

ДД.ММ.ГГГГ начальник ОКОН МВД России «Ачинский» А.В. и старший оперуполномоченный ГСТМ МО МВД России «Ачинский» Е.А. провели оперативно-розыскные мероприятия «Проверочная закупка» и «Наблюдение», в ходе которых причастность ФИО1 и О.Э. О.Э. к незаконному обороту наркотических средств на территории 

<

адрес> края подтвердилась. 

В вышеуказанный день он, находясь в служебном автомобиле, припаркованным около 

<

адрес> края, где проживал О.Э.О.Э., в 20 часов 30 минут начал оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за подъез

<

адрес> вышеуказанного дома. ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 55 минут в вышеуказанный подъезд зашел молодой мужчина, на вид около 20-25 лет. ФИО7 был одет в куртку с капюшоном темного цвета, штаны темного цвета, кроссовки белого цвета, данный мужчина был внешне похож на О.Э. О.Э.. В 03 часа 55 минут вышеуказанный мужчина подошел к входной двери в подъезд № и позвонил домофон, через некоторое время дверь подъезда открылась и данный мужчина зашел в вышеуказанный подъезд. В этот момент им было принято решение о задержании О.Э. О.Э., и в 03 часов 56 минут О.Э.О.Э. им был задержан на предлестничной площадке 1 этажа подъезда № 

<

адрес> «А» микрорайона 1 

<

адрес> края. Оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» было прекращено. Затем О.Э.О.Э. им был доставлен в Межмуниципальный отдел МВД России «Ачинский» и передан для дальнейших мероприятий сотрудникам ОКОН МО МВД России «Ачинский». 

(т. 2 л.д. 91-93)

Свидетель – лицо под псевдонимом «Виктор», показания которого были оглашены в судебном заседании на основании части 1 статьи 281 УПК РФ, ранее показало, что оно ранее знало, что ФИО1 и О.Э.О.Э. занимаются сбытом наркотических средств синтетического происхождения на территории 

<

адрес> края. Указанные лица осуществляли сбыт наркотического средства таким образом, что перед тем, как приобрести наркотическое средство, необходимо было предварительно написать ФИО1 в мессенджере «WhatsApp» на абонентский №. В ходе переписки они договаривались о сумме, в последующем необходимо было перевести нужную сумму ФИО1 на банковскую карту «Тинькофф», после чего ФИО1 сообщал, когда необходимо подойти в район 

<

адрес>А микрорайона 1 

<

адрес> края, где под балконами, чаще всего в пластиковой бутылке, находилась «закладка» с наркотическим средством. Ему также известно, что указанные бутылки с наркотическим средством скидывал О.Э.О.Э. после того, как ему (О.Э. О.Э.) говорил это сделать ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ ему было предложено сотрудниками полиции принять участие в качестве покупателя наркотических средств в оперативно – розыскном мероприятии «Проверочная закупка» у ФИО1 и О.Э. О.Э.. Оно согласилось, о чём собственноручно написало заявление, находясь в кабинете № МО МВД России «Ачинский», расположенном по адресу: 

<

адрес>, стр. 34. После чего, находясь в этом же кабинете, его в присутствии двух понятых сотрудник полиции досмотрел на наличие при нем и его одежде каких-либо запрещённых к свободному обороту предметов, веществ, в том числе наркотических, а также собственных денежных средств – таковых при нем обнаружено не было, о чём сотрудником полиции был составлен протокол, в котором оно и двое понятых расписались. После чего сотрудником полиции в присутствии двух понятых ему были переданы денежные средства в сумме 3000 рублей: 2 (две) купюры достоинством 1000 рублей, 1 (одна) купюра достоинством 500 рублей, 5 (пять) купюр достоинством 100 рублей, которые предварительно сотрудником полиции были отксерокопированы, ему и двум понятым были представлены светокопии купюр. По факту передачи ему денежных средств сотрудником полиции был составлен протокол, в который были вписаны серия и номер купюры, переданных ему, а также приложены светокопии данных купюр. В указанном протоколе оно и двое понятых расписались. Затем, находясь в том же кабинете, оно со своего сотового телефона в мессенджере «WhatsApp» по абонентскому номеру № связалось с ФИО1. В ходе переписки оно указало, что хочет приобрести наркотическое средство «соль» на сумму 3000 рублей, на что ФИО1 ему ответил, что он (ФИО1) может продать ему наркотическое средство «соль», но предварительно оно должно перевести ему (ФИО1) на банковскую карту «Тинькофф» сумму 3000 рублей, предоставил номер банковской карты №, после оплаты он (ФИО1) сообщит, что необходимо делать дальше. Оно сообщило данную информацию участвующим лицам. После чего оно, двое понятых и двое сотрудников полиции сели в служебный автомобиль. Около 19 часов 13 минут, того же дня, они вместе с сотрудниками полиции и двумя понятыми на указанном автомобиле под управлением сотрудника полиции, отъехали от строения 34 по 

<

адрес> и проехали к гипермаркету «Лента», расположенному по адресу: 

<

адрес>, мкр. 

<

адрес>, стр. 65. Приехав по указанному адресу, пройдя в помещение гипермаркета вместе с сотрудниками полиции и понятыми, около 19 часов 45 минут, оно через банкомат «Тинькофф банк» перевело ранее переданные ему 3000 рублей на банковскую карту №. После чего, вернувшись в служебный автомобиль, оно написало в мессенджере «WhatsApp» ФИО1, что осуществило перевод, на что ФИО1 ответил: «ОК», «как обычно под балконами 

<

адрес> «А» мкр. №, 

<

адрес> лежит пустая 1,5 (полуторалитровая) бутылка из под пива, внутри которой находится «соль»». Во время переписки ФИО1 после прочтения, сразу удалял свои сообщения. После чего, около 19 часов 48 минут, на автомобиле, в котором находились оно, двое сотрудников полиции и понятые, направились на указанный ФИО1 адрес. Около 20 часов 08 минут, приехав по указанному адресу, а именно: 

<

адрес>, микрорайон 1, 

<

адрес> «А», служебный автомобиль остановился с торцевой стороны дома. Оно вышло из автомобиля и направилось к балконам, к задней стороне фасада 

<

адрес> «А» (не со стороны подъездов), где в снегу на земле под балконами оно обнаружило бутылку, внутри которой находился сверток изоляционной ленты черного цвета, после чего оно вернулось в автомобиль. После чего, сотрудник полиции, управляя автомобилем, проехал в район 

<

адрес> микрорайона 1 

<

адрес>, остановив служебный автомобиль. Затем в присутствии двух понятых оно добровольно выдало сотруднику полиции указанную бутылку, в которой находился сверток из изоляционной ленты черного цвета. По факту добровольной выдачи им указанной бутылки, в котором находился сверток из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, сотрудником полиции был составлен протокол, в котором все участвующие расписались. После чего, в присутствии указанных представителей общественности, сотрудником полиции был проведен его досмотр, в ходе которого никаких иных наркотических средств обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица расписались. На этом его участие в данном мероприятии было завершено. 

(т. 2 л.д. 32-35)

Свидетель С.И., показания которого были оглашены в судебном заседании на основании части 1 статьи 281 УПК РФ, ранее показал, что ДД.ММ.ГГГГ, в вечерне время, более точно время он не помнит, он и ранее знакомый ему В.Е. были приглашены для участия в качестве понятых при проведении мероприятий в отношении мужчин, задержанных по подозрению в совершении преступления в сфере незаконного оборота наркотиков. Он и В.Е. согласились и прошли в служебный кабинет, расположенный на третьем этаже Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский», где находились сотрудник полиции и ранее незнакомый ему мужчина, представившийся ФИО1. После чего ему и В.Е. В.Е. сотрудником полиции были разъяснены права и обязанности понятого, а сразу после этого в его и В.Е. В.Е. присутствии сотрудником полиции был произведён личный досмотр ФИО1, в ходе которого сотрудником полиции в правом наружном кармане надетой на ФИО1 куртки был обнаружен и изъят сотовый телефон (марку не помнит) в чехле тёмного цвета, под которым была обнаружена денежная купюра достоинством 5000 рублей; в левом кармане куртки – банковская карта (банк-эмитент не помнит). Всё изъятое было упаковано сотрудником полиции в бумажный конверт, опечатанный отрезком бумаги с оттиском печати, на котором он, В.Е. В.Е. и ФИО1 расписались. По факту личного досмотра ФИО1 сотрудником полиции был составлен протокол, в котором после ознакомления он, В.Е. В.Е. и ФИО1 расписались. В его присутствии ФИО1 пояснил, что изъятые у него (ФИО1) ходе личного досмотра предметы и денежные средства принадлежат ему (ФИО1), о чём ФИО1 собственноручно указал в протоколе личного досмотра. В ходе личного досмотра ФИО1 сотрудником полиции применялась фотосъёмка. 

(т. 2 л.д. 66-68)

Свидетель В.Е. В.Е., принимавший участие в качестве представителя общественности при производстве личного досмотра ФИО1, показания которого были оглашены в судебном заседании на основании части 1 статьи 281 УПК РФ, ранее дал показания об обстоятельствах личного досмотра ФИО1 и обнаружения у него сотового телефона, денежных средств и банковской карты, аналогичные по своему содержанию показаниям свидетеля С.И.

(т. 2 л.д. 70-72)

Свидетель Е.И., показания которой были оглашены в судебном заседании на основании части 1 статьи 281 УПК РФ, ранее показала, что ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, более точное время она не помнит, они вместе с ранее знакомой ФИО9 были приглашены сотрудниками полиции для участия в качестве понятых при проведении обыска по месту жительства лица, подозреваемого в совершении преступления в сфере незаконного оборота наркотиков. Она и ФИО9 согласились и вместе с сотрудниками полиции проехали по адресу: 

<

адрес>, микрорайон, где их встретила ранее незнакомая женщина, представившаяся О.Н. ФИО10 было предъявлено постановление о производстве обыска в указанной квартире, поскольку сын О.Н. - О.Э.О.Э. подозревался в совершении преступления в сфере незаконного оборота наркотиков. О.Н. ознакомилась с указанным постановлением и расписалась в нем. После чего ей и ФИО9 следователем были разъяснены права и обязанности понятых, а затем в их присутствии, а также с участием О.Н. и оперативного сотрудника, был произведен обыск в указанной квартире, в результате которого на полках шкафа, расположенного в спальной комнате сына О.Н. - О.Э. О.Э., подозреваемого в совершении преступления в сфере незаконного оборота наркотиков, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты электронные весы, бесцветный полимерный пакет, содержащий множество бесцветных полимерных пакетов без содержимого, два рулона изоляционной ленты черного цвета, один рулон изоляционной ленты желтого цвета, один бесцветный полимерный пакет, на поверхности которого был наклеен отрезок изоляционной ленты красного цвета, упакованные после изъятия в бесцветный полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью белого цвета, концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском печати, на котором все участвующие лица расписались. По факту проведения обыска в указанной квартире следователем был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались. 

(т. 2 л.д. 78-80)

Свидетель Ю.А., принимавшая участие в качестве понятого при производстве обыска по месту жительства О.Э. О.Э., показания которой были оглашены в судебном заседании на основании части 1 статьи 281 УПК РФ, ранее дала показания об обстоятельствах производства обыска, аналогичные по своему содержанию показаниям свидетеля Е.И..

(т. 2 л.д. 74-76)

Свидетель И.А., показания которого были оглашены в судебном заседании на основании части 1 статьи 281 УПК РФ, ранее показал, что он проживает постоянно с матерью О.Н. и братом — О.Э. О.Э. ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 00 минут он направлялся к себе домой. Во дворе своего дома он встретил их с братом общего знакомого — ФИО1. Они поздоровались и разговорились, находились около подъезда № его дома. После чего к ним подошли ранее не знакомые мужчины в гражданской одежде, представились сотрудниками полиции и сообщили, что они подозреваются в незаконном обороте наркотических средств, после чего сказали, что им необходимо проехать в отдел полиции для выяснения всех обстоятельств, на что они согласились. 

(т. 2 л.д. 53-55)

Оценив вышеприведенные показания свидетелей, суд признает их достоверными, поскольку они подробны, в достаточной степени последовательны в части отражения юридически значимых фактов, соотносятся между собой во всех существенных для дела обстоятельствах, дополняют друг друга, согласуются с другими материалами дела, а именно: 

- актом осмотра вещей, находящихся при покупателе - лица под псевдонимом «Виктор», произведённого ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 18 часов 20 минут до 18 часов 40 минут, каких-либо запрещённых к свободному обороту предметов и веществ, в том числе наркотических, а также собственных денежных средств не обнаружено; (т. 1 л.д. 69-70)

- актом осмотра, пометки и вручения лицу под псевдонимом «Виктор» денежных средств: 2-х купюр достоинством 1000 (тысяча) рублей с номерными обозначениями иЯ 4728921, сб 1603634; 1-й купюры достоинством 500 (пятьсот) рублей с номерным обозначением ЭЧ 6684248; 5-ти купюр достоинством 100 (сто) рублей с номерными обозначениями пК 8168280, ЬЬ 5420727, пК 8168282, сА 4816372, сА 0596997; (т. 1 л.д. 71-73)

- актом о проведении ОРМ «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ было проведено оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка» наркотического средства синтетического происхождения у ФИО1 и О.Э. О.Э., с привлечением лица под псевдонимом «Виктор» в качестве «покупателя» наркотических средств; (т. 1 л.д. 67)

- актом о проведении ОРМ - «наблюдение» начальника ОКОН Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ; (т. 1 л.д. 79)

- актом о проведении ОРМ - «наблюдение» старшего оперуполномоченного ОКОН Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ; (т. 1 л.д. 80)

- актом о проведении ОРМ - «наблюдение» оперуполномоченного ОУР Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ; (т. 1 л.д. 81)

- актом добровольной сдачи лицом под псевдонимом «Виктор», действующим в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в роли «покупателя», полимерной бутылки темного цвета, внутри которой находится сверток из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находится полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета; (т. 1 л.д. 74-76)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,489 грамма, содержит в своём составе PVP (синонимы: 2-пирролидиновалерофенон, ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, включённого в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. В процессе проведения исследования израсходовано 0,010 грамма вещества. Остаточная масса составила 0,479 грамма; (т. 1 л.д. 98-99)

- заключением эксперта, согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 0,479 грамма, содержит в своём составе PVP (синонимы: 2-пирролидиновалерофенон, ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. №. В процессе производства экспертизы израсходовано 0,010 грамм вещества, остаточная масса вещества, после проведения экспертизы, составила 0,469 грамм; (т. 1 л.д. 103-105)

- протоколом осмотра бесцветного полимерного пакета с находящимся в нем бесцветным полимерным пакетом с порошкообразным веществом светлого цвета; (т. 1 л.д. 108-111)

осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу; (т. 1 л.д. 112)

- протоколом осмотра полимерной бутылки зеленого цвета, добровольно выданной в ходе ОРМ «Проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ лицом под псевдонимом «Виктор»; (т. 1 л.д. 157-160)

осмотренная бутылка признана вещественным доказательством и приобщена к уголовному делу; (т. 1 л.д. 161)

- протоколом личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 23 часов 00 минут до 23 часов 30 минут, в ходе личного досмотра ФИО1, произведённого в кабинете № МО МВД России «Ачинский» по адресу: 

<

адрес>, стр. 34, сотрудником ОКОН Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» были обнаружены и изъяты: из правого наружного кармана куртки смартфон марки «POCO X3 Pro», IMEI1:, IMEI2: в чехле бампере черного цвета, с сим-картой оператора сотовой связи «Тинькофф» с маркировочным обозначением «2553» и сим-картой оператора сотовой связи «Теле 2» с маркировочным обозначением «8970120386»; под вышеуказанным чехлом-бампером была обнаружена и изъята 1 денежная купюра номиналом 5000 рублей с номером (ПМ 6247747); из левого кармана джинс банковская карта № АО «Тинькофф банк», все изъятое было упаковано в бумажный конверт; (т. 1 л.д. 86-89)

- протоколом осмотра: денежной купюры номиналом 5000 рублей с номером (ПМ 6247747); банковской карты № АО «Тинькофф банк»; (т. 1 л.д. 163-166)

осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу; (т. 1 л.д. 167)

- протоколом личного досмотра О.Э. О.Э. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 05 часов 55 минут до 06 часов 10 минут, в ходе личного досмотра О.Э. О.Э., произведённого в кабинете № МО МВД России «Ачинский» по адресу: 

<

адрес>, стр. 34, сотрудником ОКОН Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» были обнаружены и изъяты: 1) из левого внутреннего кармана куртки смартфон марки «Huawei ART-L29N» в чехле бампере; 2) из правого бокового наружного кармана банковская карта № на имя Олега О.Э., все изъятое было упаковано в бумажные конверты белого цвета; (т. 1 л.д. 91-94)

- протоколом осмотра банковской карты № АО «Тинькофф банк»; (т. 1 л.д. 163-166)

осмотренная банковская карта была признана вещественным доказательством и приобщена к уголовному делу; (т. 1 л.д. 167)

- протоколом осмотра смартфона марки «Huawei ART-L29N» в чехле бампере; 

в ходе осмотра специалистом из смартфона марки «Huawei ART-L29N» была изъята информация, которая была скопирована на оптический диск DVD-R; (т. 1 л.д. 209-212)

осмотренный смартфон был признан вещественным доказательством и приобщен к уголовному делу; (т. 1 л.д. 213)

- протоколом осмотра оптического диска DVD-R, содержащего информацию, изъятую из смартфона марки «Huawei ART-L29N»; (т. 1 л.д. 215-233)

осмотренный оптический диск был признан вещественным доказательством и приобщен к уголовному делу; (т. 1 л.д. 234)

- протоколом обыска квартиры 

<

адрес> края, в ходе которого были обнаружены и изъяты: электронные весы; два рулона изоляционной ленты черного цвета; один рулон изоляционной ленты желтого цвета; один фрагмент бесцветного полимера с наклеенными на нем тремя фрагментами изоляционной ленты красного цвета, со следами вещества белого цвета; один прозрачный полимерный пакет красного цвета, содержащий 24 бесцветных полимерных пакета без содержимого; (т. 1 л.д. 238-244)

- протоколом осмотра предметов: электронных весов; двух рулонов изоляционной ленты черного цвета; одного рулона изоляционной ленты желтого цвета; одного фрагмента бесцветного полимера с наклеенными на нем тремя фрагментами изоляционной ленты красного цвета, со следами вещества белого цвета; одного прозрачного полимерного пакета красного цвета, содержащего 24 бесцветных полимерных пакета без содержимого; (т. 1 л.д. 247-250)

осмотренные предметы были признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу; (т. 2 л.д. 1)

- заключением эксперта, согласно которому на поверхности представленного на экспертизу фрагмента из прозрачного бесцветного полимерного материала с наклеенными на нем тремя фрагментами изоляционной центы красного цвета в следовых количествах обнаружено вещество, содержащее в своём составе PVP (синонимы: 2-пирролидиновалерофенон, ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. №; (т. 2 л.д. 8-10)

- заключением эксперта, согласно которому на поверхности представленных на экспертизу электронных весов в следовых количествах обнаружен PVP (синонимы: 2-пирролидиновалерофенон, ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. №; (т. 2 л.д. 17-19)

- протоколом осмотра участка местности, расположенного на расстоянии 1 метра в северо-западном направлении от правого угла торца 

<

адрес> «А» микрорайона 1 

<

адрес> края, где ФИО1 и О.Э.О.Э. совершили незаконный сбыт наркотического средства ДД.ММ.ГГГГ лицу под псевдонимом «Виктор». (т. 2 л.д. 37-39)

Вышеперечисленные доказательства – результаты оперативно-розыскной деятельности, показания ФИО1, О.Э. О.Э., свидетелей, заключения экспертов, вещественные доказательства, протоколы следственных действий и иные документы, представленные сторонами и исследованные судом, суд признаёт допустимыми, а содержащиеся в них фактические данные достоверными и достаточными и, оценивая их в совокупности, вину ФИО1 в совершении вышеизложенных преступлений считает доказанной. 

Действия ФИО1 по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 206,552 грамма суд квалифицирует по части 3 статьи 30, части 5 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации - покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Действия Миняйлюкапо факту сбыта наркотического средства массой 0,489 грамма суд квалифицирует по пункту «а» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации - незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой.

Согласно заключению комиссии экспертов, ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием и иным болезненным состоянием психики ранее не страдал и не страдает в настоящее время, а обнаруживает признаки пагубного (с вредными последствиями) употребления каннабиноидов (F 12.1 по МКБ-10). Во время совершения деяний ФИО1 не обнаруживал признаков какого-либо другого временного болезненного расстройства психической деятельности. Поэтому ФИО1 в период совершения инкриминируемых ему деяний и в настоящее время, мог в полной мере осознавать фактический характер, значение своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать показания, самостоятельно осуществлять свое право на защиту. В принудительных мерах медицинского характера он не нуждается. (т. 3 л.д. 137-139)

В связи с чем, а также с учетом адекватного поведения в судебном заседании, ФИО1 подлежит уголовной ответственности на общих условиях. 

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, по каждому преступлению, суд признаёт явку с повинной, полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено по каждому преступлению. 

Органом предварительного расследования в качестве обстоятельства, отягчающего наказание ФИО1, по каждому преступлению, указана особо активная роль в совершении преступления.

Данная позиция поддержана в судебном заседании прокурором.

Однако с таким выводом согласиться нельзя, поскольку из предъявленного обвинения не следует, что ФИО1 при совершении каждого преступления играл особо активную роль в его совершении. 

Определяя вид основного наказания за каждое преступление, суд учитывает требования статей 6, 43 и 60 УК РФ о целях и справедливости назначения наказания, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, данные о личности ФИО1, согласно которым, он страдает пагубным (с вредными последствиями) употреблением психо-активных веществ, совершил новые умышленные особо тяжкие преступления в период испытательного срока при условном осуждении по предыдущему приговору суда, то есть исправительное воздействие условного осуждения оказалось недостаточным, в связи с чем, суд полагает, что в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, необходимо назначить наказание в виде лишения свободы. 

Оснований для применения статей 53.1 и 73 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не находит, и назначенное наказание подлежит реальному отбыванию.

Условное осуждение по приговору Шушенского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ подлежит отмене, а окончательное наказание подлежит назначению по правилам статьи 70 УК РФ, то есть по совокупности приговоров. 

В соответствии с пунктом «в» части 1 статьи 58 Уголовного кодекса Российской Федерации, наказание в виде лишения свободы подлежит отбыванию в исправительной колонии строгого режима. 

Ранее избранная ФИО1 мера пресечения в виде заключения под стражу подлежит оставлению без изменения для обеспечения исполнения приговора в части назначенного наказания. 

С учетом фактических обстоятельств каждого преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую. 

При определении размера основного наказания за каждое преступление, суд учитывает требования статей 6, 43 и 60 УК РФ о целях и справедливости назначения наказания, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, вышеприведенные данные о личности ФИО1, а также данные о его личности, согласно которым он имеет постоянное место жительства, органом внутренних дел характеризуется удовлетворительно, к административной ответственности не привлекался, а также применяет правила назначения наказания, предусмотренные частью 1 статьи 62 УК РФ, согласно которым, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Кроме того, определяя размер основного наказания, по преступлению, предусмотренному частью 3 статьи 30, частью 5 статьи 228.1 УК РФ, суд также учитывает требования части 3 статьи 66 УК РФ, согласно которым срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строго вида наказания, предусмотренного за оконченное преступление, а также требования части 4 статьи 66 УК РФ, согласно которым, пожизненное лишение свободы за покушение на преступление не назначается.

Кроме того, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, в том числе активное способствование изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, суд признает исключительными, существенно уменьшающими общественную опасность каждого преступления, в связи с чем, при назначении наказания за преступление, предусмотренное пунктом «а» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд применяет правила назначения наказания, предусмотренные статьей 64 Уголовного кодекса Российской Федерации. Вместе с тем, назначая наказание за преступление, предусмотренное частью 3 статьи 30, частью 5 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации ниже низшего предела санкции, предусмотренной частью 5 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд назначает наказание ниже низшего предела без ссылки на статью 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, так как максимальный размер наказания, назначенного с применением правил, предусмотренных частью 3 статьи 66, частью 1 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, не превышает низшего предела санкции, предусмотренной частью 5 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

С учетом совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание, суд считает возможным по каждому преступлению не назначать дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Гражданский иск по делу не заявлен.

В соответствии с частью 6 статьи 132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации суд считает возможным полностью освободить подсудимого ФИО1 от возмещения процессуальных издержек – расходов на оплату труда адвокатов, в связи с имущественной несостоятельностью подсудимого, который длительное время содержится под стражей, не имеет доходов.

При задержании ФИО1, в ходе его личного досмотра, у него была обнаружена и изъята денежная купюра номиналом 5000 рублей с номером ПМ 6247747, которая была впоследствии признана вещественным доказательством по уголовному делу и передана на хранение на депозитном счете в финансовую часть МО МВД России «Ачинский». (том 1 л.д. 86-89; 163-166; 167; 170; 171; 172)

В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что данные денежные средства были получены им в результате незаконного оборота наркотических средств (от их продажи).

В соответствии с пунктом «а» части 1 статьи 104.1 УК РФ подлежат конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства деньги, полученные в результате совершения, в том числе, преступления, предусмотренного статьей 228.1 УК РФ. 

Так как судом установлено, что указанные денежные средства были получены в результате совершения преступления, предусмотренного статьей 228.1 УК РФ, они подлежат конфискации. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308 и 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30 частью 5 статьи 228.1, пунктом «а» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по части 3 статьи 30 части 5 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев;

- по пункту «а» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, с применением статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет.

На основании части 3 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев. 

На основании части 5 статьи 74 Уголовного кодекса Российской Федерации отменить ФИО1 условное осуждение по приговору Шушенского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ.

На основании статьи 70 Уголовного кодекса Российской Федерации, по совокупности приговоров, к наказанию, назначенному данным приговором, частично присоединить не отбытую часть наказания, назначенного приговором Шушенского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, назначив ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием назначенного наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в виде заключения под стражу ФИО1 оставить без изменения до дня вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть ФИО1 в срок отбытого наказания период предварительного содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ (день фактического задержания) до дня вступления приговора в законную силу, в соответствии с частью 3.2 статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания. 

На основании пункта «а» части 1 статьи 104.1 Уголовного кодекса Российской Федерации денежные средства в размере 5 000 (пяти тысяч) рублей одной купюрой с номером ПМ 6247747, принадлежащие ФИО1, признанные вещественным доказательством и хранящиеся на депозитном счете в финансовой части МО МВД России «Ачинский», конфисковать, то есть принудительно безвозмездно изъять и обратить в собственность государства.

Вещественные доказательства:

– хранить при уголовном деле. 

Процессуальные издержки - расходы по оплате труда адвокатов – возместить за счет средств бюджета Российской Федерации.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес>вого суда в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с подачей такого ходатайства в течение 15 суток со дня провозглашения (вручения ему копии) приговора либо получения им копий апелляционных жалоб или представления, затрагивающих его интересы. В случае принятия осужденным решения о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденному необходимо сообщить в суд, постановивший приговор, в письменном виде и в срок, установленный для подачи возражений применительно к статье 389.7 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

Председательствующий В.В.Антипов